

"Tėvynė" savaitinis laikraštis
Leidžia kas Pėnryčia
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
PRENUMERATA METAMS:
Suvienyose Valstijose \$1.50
Kitose Viešpatystėse \$2.00

TĖVYNĖ

SUSIVENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS
Telefonas: LAckawanna 4-5529

The Lithuanian Weekly "Tėvynė"
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance of America
P. Jurgelintė, Sec'y & Business Mgr.
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00

No. 21

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918.

New York, N. Y., Gegužės (May) 20, 1932.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, under the Act of March 3, 1879.

Vol. XXIII

Japonijoje Siaučia Teroras
Surado Lindbergh'o Sunaus Lavoną
Sudegė Francuzų Laivas

JAPONIJOJ SIAUCIA TERORAS.
Tokio, gegužės 16. — Vakariopiet burys uniformuotų vyrų, vedamų vieno Japonijos laivyno karininko, įsiskverbė į premiero Ki Inukai gyvenamą butą ir jį mirtinai persovė. Premieras netrukus mirė. Tuo pačiu tarpu pasikėsinimas padaryta ir prieš imperatoriaus gerą draugą bei patarėją kunigaikštį Nobuaki Makino. Į šio namus mesta bomba, kuri smarkiai sužalojo budinkį ir sužeidė sargybinių policistą.

Po nužudymo premiero septyniolika uniformuotų vyrų pasidavė policijai, prisipažindami piktadarystėse, kurios pastaruoju laiku padaryta. Vieni jie yra kariuomenės ir laivyno karininkai; dalis dar nebaigusių militario mokslo. Pranešimai nusako, kad šie terorizmo aktai Japonijoje atliekami dėlto, kad kariuomenėje ir laivyne pradėjęs galioti pacifizmas, kas militaristams labai nepatinka. Premieras sakoma nužudytas dėlto, kad toliau nekariuojama su Kinija ir bendrai nedemonstruojama Japonijos galingasis militarizmas. Militaristai todėl imasi teroro prieš įtakingus žmones.

Prie to, bėgy pastarųjų dviejų metų Japonijoje įvyksta jau kelinta politiška žmogžudystė: 1930 m. premiera Yuko nušovė studentas, 1932 m. nužudytas baronas Takuma Dan, žymus bankierius ir industrialistas; nesenai nužudytas Junpsuke Inouye, buvęs finansų ministras ir žymus politikas. Sauso mėnesį šiais metais kėsintasi nužudyti ir imperatorius Hirohito.

SURADO LINDBERGH'O SUNAUS LAVONĄ.
Hopewell, N. J., geg. 12. — Kovo 1 d. tuli piktadariai pavogė garsaus Amerikos lakūno Charles Lindbergh'o sunų. Po to visoje Amerikoje ir daugely kitų kraštų pavogtojo vaiko ieškota. Turėta vis vilties, kad vaikas yra gyvas ir bus surastas. Tačiau gegužės 12 d., apie trečią valandą popiet, tulas juodukas William Allen ir Orville Wright važiavo troku iš Mount Rose į Hopewell ir sustojus pakelėje juodukas nuėjo į mišką ir apie 75 sieksnių atstume nuo kelio pastebėjo kyšančią vaiko koją. Pakėlęs šakas — rado kudiuko kūną. Apie radinį juodukas tuojau pranešė policijai, kuri atvykusi į vietą suėmė, kad tai yra Lindbergh'o pavogtojo sunaus kūnas. Rastas kūnas labai supuvęs. Tolimesni tyrimai parodė, kad kudiukas buvo užmuštas tuojau po pavogimo.

SUMUŠĖ EKS-KARALIŲ ALFONSA.
Paryžius, geg. 13. — Išlipant nuo laivo Marseilles prieplaukoje buvusiam Ispanijos karaliui Alfonso, jį užpuolė tulas darbininkas ispanas ir savo buvusį valdoną gana smarkiai apmušė. Užpuolimo tikslas, kaip pats užpuolikas aiškina — pavydas; esą karalius turtingai gyvena, kuomet daugelis Ispanijos darbininkų vargą kenčia.

gimo dviems kirėiams į galvą. Ši žinia it žaibas apibėgo netik Ameriką, bet ir visą pasaulį. Kudiuko tėvai labai nusiminė. Iš viso pasaulio jiems pradėjo plaukti užuojautos telegramai. Dabar visoje Amerikoje taipgi dedama pastangos surasti piktadarius, tai yra žmones, kurie kudiokį pavogė ir užmušė ir tuos, kurie iš Lindbergh'o nesenai išviliojo \$50,000.

SUDEGĖ FRANCUZŲ LAIVAS.

Marseilles, Francija, geg. 16. — Sugrįždamas iš savo pirmosios kelionės Rytuose, francuzų motorlaivis „Georges Philippart“, netoli Cane Guardafui, Afrikos pakraščiuose, užsidegė ir nugarmėjo į jūrą dugną. Laive buvo 600 keleivių ir 300 aptarnautojų. Davus žinią, kad laivas dega ir jau nėra vilties išsigelbėti — pribuvo keletas netoli buvusių laivų, kurie didesnę kelevių dalį išgelbėjo, o dalis žuvo. Sakoma, kad laivėta 663 žmonės, o 237 bene bus dingę, nes nė viename gelbėjusiame laive jų nesiranda.

Šiam laivui pirmu syk išplaukiant į Rytus vasario 26 d. Francijos slaptoji policija pranešė, kad yra pasikėsinimų laivą sunaikinti. Tuomet visas laivas išieškota ir jokios piktadarybės žymių nesusekta. Kuomet šis laivas buvo Kinijos vandenynse — jam grumojo Kinijos bolsėvikai, nes sakoma „Georges Philippart“ gabenasis militarizmas. Militaristai todėl imasi teroro prieš įtakingus žmones.

MANDŽURIJOJE UŽMUŠTA 250 SUKILĖLIŲ.

Tokio, Japonija. — Tarp japonų kariuomenės ir kitų sukilėlių prie miesto Yanki įvyko du smarkūs susirėmimai. Užmušta 250 sukilėlių ir keletas japonų. Daug sužeista. Keliose vietose įvyko kiek mažesni susirėmimai. Vienoje vietoje sukilėliai išsprogdino geležinkelio tiltą. Apskaičiuojama, kad šiuo laiku japonų kariuomenės Mandžurijoje yra apie 100,000. Daugiausia jie susikoncentruoti prie Sibiro. Daugelis žinovų pranašauja, kad rusų ir japonų susikirtimas Sibiro parubėžy neišvengtinas. Bolsėvikai ten dabar turi apie 250,000 kariuvių. Japonai skubiai siunčia visas savo jėgas iš Shanghajaus.

SUMUŠĖ EKS-KARALIŲ ALFONSA.

Paryžius, geg. 13. — Išlipant nuo laivo Marseilles prieplaukoje buvusiam Ispanijos karaliui Alfonso, jį užpuolė tulas darbininkas ispanas ir savo buvusį valdoną gana smarkiai apmušė. Užpuolimo tikslas, kaip pats užpuolikas aiškina — pavydas; esą karalius turtingai gyvena, kuomet daugelis Ispanijos darbininkų vargą kenčia.

LENKIJOS-FRANCIJOS SUTARTIS NEBUS ATNAUJINTA.

Paryžius, geg. 15. — Lenkija ir Francija turi padarę slapta militarę sutartį. Šios sutarties turinys žinomas tik keliems Lenkijos ir Francijos asmenims ir ji neužgirta nė Lenkijos seimo, nė Francijos parlamento. Tautų Sąjungoje irgi neįregistruota. Todel šitai sutarčiai griežtai priešingi veiks visų šalių diplomatai ir ji numatoma kaip nesutikimų šaltinis bei kenksminga taikai, nors jau gyvuoja dešimtį metų. Šiuo tarpu del atnaujinimo minimos sutarties eina tarpie Francijos ir Lenkijos pasitarimai ir numatoma, kad ji, atsižvelgiant į minimas aplinkybes, gal nebus daugiau atnaujinta.

LENKIJOSJE SUŠAUDE RUSIJOS ŠNIPUS.

Varsava, geg. 15. — Inžinierius Jan Bakowski ir raštinė darbininkas Vl. Borakowski balandžio 30 d. areštuoti su tula kabareto šokike p-le T. Majawka ir įtarti kaip Rusijos šnipai. Teismas vyrus nušaudė mirčiai, o šokikę viso amžiaus kalėjimu. Pirmasis vyrų pakartas, o antrasis, sulig jo paties prašymo — sušaudytas. Liubline taipgi nužudytas kaip šnipas karininkas G. Wilkosz.

LENKIJA PRIEME „ČAKO“

Gdynia, Lenkija. — Jau ilgą laiką po juras plaukioja Argentinos laivas „Čako“, kuris iš savo krašto išgabena pavojingąjį elementą, jo tarpe ir komunistus. Iki šiol minimo laivo, nepriėmė nė vienos valstybės uostas. Pastaruoju laiku tačiau šis laivas priimtas lenkų uoste Gdynėj, kur išsodinta 9 Lenkijos piliečiai. Sakoma, kad „Čako“ plauks į Klaipėdą ir ten bus išsodinta 4 Lietuvos piliečiai. Po to jis aplankys kitus kraštus, kurių piliečiai išdeportuojami iš Argentinos. Ar kitos valstybės šį laivą priims ir leis jų piliečius išsodinti — dar nežinia.

„ALAUŠ PARADAS“ PAVYKO.

New York, N. Y., geg. 14. — Šiandien New Yorko miestas turėjo didelį „alaus paradą“, kuriame, spėjama, dalyvavo apie 100,000 maršutuojų. Paradu vadovavo miesto majoras J. Walker. Dalyvavo nemaža ir lietuvių, kuriems vadovavo Amerikos Lietuvių Piliečių Kliubas iš Brooklyn'o. Panašūs, nors ne tiek nusisekė, „alaus paradai“ rengta ir daugely kitų miestų. Kadangi diena buvo pastebėtinai karšta — daugelį nurodo tuojau prisieję del alaus nemaža prakaito išlieti.

MOSLEMŲ IR INDUSŲ SKERDYNĖS.

Bombay, gegužės 17. — Nuo praisto šeštadienio čia eina pasibaisėtinos moslemų ir indusų skerdynės. Pranešimai nusako, kad iki šiol virš 100 žmonių užmušta ir virš 600 sužeista. Bekovodami tarpusavy skirtingų sektų žmonės tu pat laiką naikina ir visa, kas tik kely pakliuna; ypač daug sunaikinama visokių prekių išplėštų iš krautuvių. Angliai siunčia kodaugiau kariuomenės bekovojančius nuraminti.

SLA. Kuopų Įnešimai Konstitucijos Reikale

(Tąsa)
Įneša 250 Kuopa, Maspeth, L. I. N. Y.

1) Kad panaikintų Pildomosios Tarybos praktikuojamus kokius ten papročius, kurių SLA. konstitucija nenurodo ir kuriais Pildomoji Taryba vaduodamasi didelius nuostolius organizacijai padarė, skolindama pinigų be jokių užstatų, kaip Devenio afera ir pirkdama industrialius bondsus, kas yra priešinga SLA. konstitucijos patvarkymui investuoti. Taip pat didžiama Pildomosios Tarybos narių besivaduodama tais pačiais papročiais nutarė atimti Dr. M. J. Vinikui teisę kandidatuoti į SLA. Sekretoriaus urėdą. Todel Seimas privalo tuos papročius pasmerkti, kurie tiek nuostolių ir nemalonių organizacijai pridarė ir įsakyt Pildomajai Tarybai ateity pildyti tik SLA. konstituciją. (Tie du dalykai be abejo bus Seime guldunami ir svarstomi. Seimas tuos klausimus galutinai išriš. — Kom.)

2) Prašome ir reikalaujame, kad SLA. 37-tas Seimas nepripažintų teisėtai rinkimų kandidatų į SLA. Sekretoriaus urėdą, nes šiuose rinkimuose prieš konstitucijos patvarkymus atimta teisė kandidatuoti į Sekretoriaus urėdą M. J. Vinikui, kuris gavo virš 2,500 balsų pirmuose balsavimuose ir turėjo pirmenybę kandidatuoj į Sekretoriaus urėdą. Todel Seimas privalo panaikinti antruosius balsavimus į Sekretoriaus urėdą ir Seime rinkimas Sekretoriaus turi išstatyti daugiausiai gavusių balsų kandidatus pirmuose balsavimuose, kurie įvyko pereinamųjų metų lapkričio ir gruodžio mėnesiais. (Paskutinieji visuotini balsavimai neva rinkimai yra netik priešingai SLA. konstitucijai, bet ir nekurių valstijų įstatymams, kuriose randasi SLA. kuopos. Viena iš tų Valstijų yra Massachusetts. Sulig pastarosios valstijos teisių valdybą turi rinkti delegatai Seime susirinkę, kitaip minėtoji valstija SLA. gali uždrausti biznį daryti. — Kom.)

3) Prašome ir reikalaujame, kad SLA. 37-tas Seimas išpildytų iki paskutinės raidės SLA. 36-to Seimo priimtą nutarimą Devenio-Ažunario paskolos reikalu. Tas nutarimas yra sekantis: „Kad Speciali Komisija iš 3 narių SLA., kurie gyvena Waterbury apylinkėj ir į kurią įeitu p. Tareila, būtų paskirta iširti kas kaltas už šį nuostolį ir kad kaltininką, nepaisant ar jis randasi Title Kompanijoj ar Susivienijime, tinkamai apkaltinti ir nubausti ir mėginti nuostolį iš jo atgauti.“ Todel Seimas privalo šį pereinamo Seimo nutarimą pilnai išpildyti ir jį pritaikinti Susivienijimo nuostolio kaltininkams, nežiurint kas tais kaltininkais būtų. (Seimas tuo reikalu tinkamai apsirupins. — Kom.)

4) Prašome ir reikalaujame, kad SLA. 37-tas Seimas sutvarkytų išlaidas įvairių komisijų ir visokiems tyrinėjimams ir pačių Pildomosios Tarybos narių kelionėms ir sugaištimams. Seimas privalo užkirsti kelią tokioms išlaidoms ateity. (Seimas apsvarstys ir išsprės. — Kom.)

Įneša 352 Kuopa, Detroit, Mich.

1) Centralizuoti pastoviasias komisijas, įsteigiant jų Sekretoriatą prie „Tėvynės“ Redakcijos be atlyginimo. (Nepriimta, nes ir dabar jau perdaug viskas centralizuota. — Kom.)

2) Seimas išrenka komisiją pastovijų komisijų nominavimui, kuri dar prieš Seimą parenka tinkamus kandidatus ir Seimui rekomenduoja. Rekomenduojami nariai gali ir nebūti Seimo delegatai. (Nepriimta. — Kom.)

3) Pildomoji Taryba turi but renkama iš dviejų kandidatų, o ne iš trijų kaip dabar daroma. (Nepriimta. Senoji metoda labai gerai atsako organizacijos reikalams. — Kom.)

4) Pildomosios Tarybos nominacijų bei rinkimų laiku leisti „Tėvynėje“ apkalbėti tinkamą kandidatą į SLA. Pildomąją Tarybą. (Priimta, tada nebūtų reikalo kreiptis į pašalinę spaudą, tankiai priešingą pačiam SLA. — Kom.)

5) Susivienijimo Sekretoriui ir Redaktoriui numazinti algas 15%. (Palikta Seimui nuspręsti. — Kom.)

6) Moksleiviams duodant paskolą reikalauoti, kad moksleivis pasirašytų ant dokumento kuriame įrašoma paskola vienu trečdaliu didesnė, ir jeigu moksleivis baigęs mokslą bėgyje penkių metų negrąžintų paskolą, tai iš jo bus galima iškollektuoti prašytą sumą. (Dokumentas ir ant jo pasirašymas būtų gerai, bet dedėjimas trečdaliu daugumo valstijų būtų nelegalis. — Kom.)

7) Seimo tarimu Centro Sekretorius turi kas trys mėnesiai išsiuntinėti kuopų sekretoriams narių mokesčių palyginimą. Turėtų but pataisyta, kad siuntinėti tik kas šeši mėnesiai, ir siuntinėti ne kuopų sekretoriams, bet pirmininkams. (Pavesta Seimui svarstyti. — Kom.)

8) Susivienijimas neprivalo skolinti vienam SLA. nariui ant morgičiaus daugiau kaip \$5,000.00. (Pataisytoji konstitucijoj tokios paskolos apribotos iki \$10,000, bet Seimas gali pamažinti iki \$5,000.00. — Kom.)

9) Kad Išdininkas nelaikytų daugias ant Checking' Account kaip Seimo nutarta, \$30,000.00. Kad už laikomą per viršij išdininkas mokėtų Susivienijimui 3%. (Šį reikalą Seimas patvarkys. — Kom.)

10) SLA. Pildomosios Tarybos nominacijoms patiekti spausdintus balotus su vardais ir pavardėm kandidatuojančių ir, kad patekti ant baloto, narys turi surinkti SLA. narių parašų ant peticijos 5% visų SLA. narių. (Nepriimta. — Kom.)

11) Įsteigiti fondą iš kurio būtų galima gelbėti narius užmokant jų duokles į SLA. užėjus bedarbei. (Kitos fraternalės organizacijos tą mėgino, bet su blogom pasekom. Nepriimta. — Kom.)

12) Sekantį SLA. Seimą laikyti Detroit, Mich. (Tai yra grynai Seimo reikalas. — Kom.)

Įneša SLA. 60 Kuopa, Grand Rapids, Mich.

1) Kadangi nupuolė kainoje pragyvenimas ir kartu sumažėjo nariais SLA., todel ir darbas kiek turėjo sumažėti S. L. A. Centro reikaluose. Todel kuopa įneša, kad algos P. T. ir Pastovijų Komisijų sugaišto laiko, būtų numazintos nemažiau kaip ant 10%. (Lai Seimas svarsto ir aptaria. — Kom.)

2) Naujos konstitucijos svarstymas ir priėmimas (tik senoji pataisyta. — Kom.), kad būtų atidėtas ir paliktas iki kitam Seimui. Kadangi Įstatų Komisija, ar tai negalėdama, ar tai apsilėidimu, neįstengė laiku pagaminti ir patealpinti „Tėvynėje“ projekto konstitucijai, ir darbas nėra atliktas laiku, todel ši kuopa reikalauja, pirmiau negu Seimas svarstys, turėtų nariai išnagrinėti naują konstitucijos projektą ir kad būtų duota laiko ir progą visoms SLA. kuopoms ir nariams šį svarbų reikalą aptarti. (Jokis naujas projektas nebūvo gaminamas, tik senoji konstitucija taisoma. Viskas laiku sulig įstatymų atlikta. — Kom.)

3) Kadangi Seimuose pasidarė daugiau darbo ir kuopoms išlaidų, todel ši kuopa duoda įnešimą, kad delegatų skaičius būtų sumažintas. Vietoje nuo 30 narių ar dalies vienas delegatas, kad būtų nuo 50 narių ar dalies vienas delegatas Siman renkamas. (Taip Įstatymų Komisija patvarkė pataisytoji konstitucijoj. — Kom.)

4) Kadangi pastaraisiais keliais metais pakilo sugaištų laikų išlaidos ir kelionių lėšoms Prezidento ir Išdininko, siekiančios iki \$2,000, todel ši kuopa duoda įnešimą, kad Prezidentas ir Išdininkas turėtų apsigyventi tame mieste, kur bus Centro įstaiga ir kad jiems būtų mokama nuolatinė algą, nedaugiau kaip \$50.00 savaitėje. Jie galėtų raštinėje savo darbą atlikti kokis jiems būtų privalomas. (Lai Seimas svarsto. — Kom.)

5) (Patėmijimas 60-tai kuopai. Konstitucijos skyrius XVIII par. 2, pusk. 58, reikalauja, kad visi pasiulymai, pataisyti, pakeisti ar panaikinti turi but paduoti raštu Įstatymų Komisijai bent 90 dienų prieš Seimą, o Tamstų kuopa tik nutarimus tepadarė balandžio 3 d., 1932 m., o komisija apkalbė daug vėliau. Kitus mokinatė ir baudžiate, o patys nepildot įstatymų. — Kom.)

Įneša 41 Kuopa, Lawrence, Mass.

1) Finansai. — Kadangi iš Ižo Globėjų raporto už 1931 metus nieko negalima spręsti apie tikrą finansinį stovį mūsų organizacijos, mes esame nuomonės, kad ypač investimų skaitlinės turėtų buti atsargiai išnagrinėtos ir netolimo ateity išduotas pilnas raportas organizacijos nariams. Iš minėto raporto matyti, kad mūsų organizacija turi savo išde \$829,373.03 vertės įvairių kompanijų bondsų ir kitokių vertybės obligacijų, tačiau to raporto rubrikose „Original Kaina“ ir „Kiek Mokėta“ mums jokių informacijų nepadeda. Mums yra svarbu žinoti kada tie bondsai ir visos kitos obligacijos buvo pirktos, per kokią finansinę įstaigą buvo pirktos, ir galop, kokia buvo tų bondsų ir tų obligacijų „Market Value“ dienoje pirkimo. Apie tai eilinis narys kaip tikėtai ir nežino, o gal jam ir nevalia žinoti? Nuo gegužės mėnesio 1930 metų, kaip bondsų, taip ir visų kitų vertybės obligacijų kainos pradėjo žymiai kristi ir po šiai dienai tebekrinta, o tačiau iš Ižo Globėjų raporto matyti, kad už tas visas obligacijas buvo užmokėta tik truputiuką mažiau jų „par value“ vertės. Pavyzdžio delei, mes imame iš Ižo Globėjų, raporto „bondų surašo“ No. 12, 22, 32, 38, 49. Už šių kompanijų, obligacijas yra užmokėta ką tik ne „par value“, o šiandieninė jų vertė, bendrai imant, neverta nei 50% užmokėtos sumos. Kada tos obligacijos buvo supirktos? Tam reikalui gerai sutvarkyti mes siulome Seimui išrinkti finansų komisiją iš keilolikos žmonių, ir tai tokių žmonių, kurie giliai nusimano apie įvairius investimentus ir bankinę tvarką. Mes esame nuomonės, kad privatinės paskolos (mortgages) yra perdaug neatsargiai duodamos. Nuo \$10,000 iki \$25,000 paskolos yra duodamos įvairiems Real Estate agentams-agentėliams, kurių šimtaprocentinė garantija mums atrodo labai abejotina. Ypač šiais laikais davimas tokių didelių pinigų sumų ant morgičių gali pridaryti mūsų organizacijai labai stambių nuostolių. (Pataisytoji konstitucijoj tas pataisyta ir paskolos apribotos iki \$10,000. — Kom.) Mes turime pamato tikėti, kad netolimoj ateity, naują valdybą išrinkus, atsisiras ne vienas „biznierių“, kuris bandys iš mūsų organizacijos išdo išgauti stambių paskolų, kad išgelbėjus savo nustumus „real estate biznį.“ (Tai yra nepamatuoti užmetimai ir nešvari insinucija. Tokių išsitarimų reikia vengti. — Kom.) Permatant tą, mes siulome Seimui sustabdyti privatinės paskolas (ant mortgages) per ateinančius du metus, t. y. iki kitam Seimui, o jeigu tas nebūtų patogu, tai bent apriboti sumą tokių paskolų iki minimum. Šitokia Seimo akcija, mūsų manymu, labai daug pagelbėtų mūsų organizacijai išvengti Devenio atsitikimo pasikartojimų. (Šis pasiulymas priimtas Seimui svarstyti. — Kom.) Iš Ižo Globėjų raporto matyti, kad mūsų Centralės Valdybos nariai perdaug eikvoja mūsų organizacijos turtą visokioms „keionėms“ ir „sugaistims“. Tik per paskutinį bertainį 1931 metų, valdybos konferencijos mūsų organizacijai kainavo \$1,066.31. Jei tas ir ateityje bus, tai mūsų organizacijai kainuos \$4,265.24 į metus, vien tik Tarybos posėdžiavimas! O tas, mūsų manymu, yra grynas mūsų organizacijos išnaudojimas. (Jeigu už tokius įtarinėjimus reiktų apsiginti, nebūtų taip lengva. — Kom.) Jeigu mūsų Taryba Dr. Viniko klausimą įstengė balsuoti „by pro“, tai kodel tą pati Taryba negali mažesnės svarbos klausimus išrišti tuo budu? Mes siulome Seimui sumažinti Tarybos (Tąsa ant 4 pusk.)

TEVYNE

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei“ turi būti suvesti Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiūra. Netinkami spaudai smulkūs raštai — korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

NELAUKTI DAVINIAI

Ne oficialės žinios pranešė, kad Klaipėdos krašto seimelio rinkimuose lietuviai susilaukė visiškai nelauktų davinii. Iš 29 seimelio atstovų lietuvių partijos pravedė tik 5 atstovus, o vokiečių partijos laimėjo net 24 atstovus.

Sprendžiant iš SLA. Apšvietos Komisijos sekretoriaus, p. J. Pronskaus, pereiname „Tėvyne“ num. tilpusio pranešimo apie lietuvių demas pastangas šiuose rinkimuose, buvo pamato manyti, kad lietuviai laimės rinkimus. Vienok nieko negelbėjo visos lietuvių pastangos ir vokiečiai pasiekė tokių laimėjimų, kokių, tur būt, ir patys nesitikėjo pasiekti. Kaip reikia tas visas suprasti?

Nesinorėtų tikėti, kad Klaipėdos krašto lietuviai ant tiek tautiniai nesuapratę. Kuomet pačių vokiečių propagandos šaltiniai lietuviams pripažįsta apie 35 nuoš. visų krašto gyventojų, nors tikrenybėje lietuviai sudaro didžiąją visų Klaipėdos krašto gyventojų, tai sulig išrinktų atstovų skaičiaus kodel lietuvių tik apie 17 nuoš. balsavo už lietuvių partijas? Atsakyti į šį klausimą tegalima sekamai: arba lietuviai nėjo balsuoti, arba balsavo už vokiečių partijas.

Tokis lietuvių pralaimėjimas šiuose rinkimuose yra skaudus smugis visais žvilgsniais. Pirmiausiai, netik Vokietija, bet ir visas pasaulis į šiuos rinkimus žiūrėjo kaip į nepaprastą reikšmės dalyką, kuomet už Boetherio pašalinimą ir seimelio paleidimą byla atsidurė netik Tautų Sąjungon, bet net Pasaulinį Tribunalą Haagoje pasiektė. Ir akivaizdus tokio svarbaus momento Lietuvos prestižas Klaipėdos krašte susilaukė tokio smugio, kad Lietuvos priešai dabar gali labai daug Lietuvos pozicijai Klaipėdos krašto valdyme pakentėti.

Kas už tai kaltas? Vargiai čia galima kaltinti vien tik vokiečių akyplyškimus. Taip pat vargiai galima kaltinti ir Klaipėdos krašto lietuvius. Čia greičiausia bus kaltas Lietuvos diktatorių nemokėjimas sugyventi su Klaipėdos krašto lietuviais ir negalėjimas gauti jų pasitikėjimo dabartiniam Lietuvos režimui. Klaipėdos krašto lietuviai tautišku ir demokratiškais žvilgsniais savo nusistatymu yra artimesni Amerikos lietuviams, negu Lietuvai. Kuomet Lietuvą valdė krikščionys demokratai, klaipėdiečiai lietuviai bijodami klerikalizmo šmėklos glaudėsi prie vokiečių. Dabar, beabejonės, jie lygiai bijosi diktatorius ir todėl glaudžiasi prie vokiečių.

Lietuviai šį vokiečių laimėjimą pilnai supranta, nes žinodami esamą padėtį Lietuvoje ir žinodami Klaipėdos krašto gyventojų demokratinį nusistatymą, žino delko taip skaudžiai lietuviai pralaimėjo šiuose rinkimuose. Bet kuo pasiremdami išaiškinsime pasauliui šį lietuvių ir kartu Lietuvos pralaimėjimą? Dar vienas aiškus įrodymas ant kiek Lietuvai yra žalinga šiandienės jos diktatoriška santvarka.

GERAS SUMANYMAS

Namų statymo ekspertė Dr. Edith Elmer savo išleistoje brošiūrėlėje nurodo, kad vienas trečdalis visų Amerikos šeimų gyvena devyniuose milijonuose tokių namų, kurie visiškai netinka žmonių gyvenimui. Tokios gyvenimo aplinkybės

gamina tiek kriminalių prasižengimų, ligų ir mirčių, kad viso to nuostolius į daiktą sudėjus susidaro 14,250,000,000 dol. suma į metus.

Iš antros pusės buvusių Amerikos Inžinierių Tarybos pirmininkas Francis Lee Stuart padaro aiškų pasiūlymą sudarymui 20,000,000,000 dol. kapitalo, su kurio pagalba būtų galima finansuoti perstatymas Amerikos miestų sulig moderniškų metodų. Tokiu būdu perstatomi Amerikos miestai nuogriautų senuosius ir žmonių gyvenimui netinkamus namus ir jų vieton pastatytų šviesius ir sveikus gyvenimui namus ir patys miestai turėtų švartą ir gražią išvaizdą.

Inžinierius Stuart sako, kad tokis miestų perstatymo programos netik nebūtų kompeteciija esančioms industrijoms, bet priešingai, padidintų namų statymo medžiagą gaminančiose industrijose darbą ir taip pat suteiktų milijonams darbininkų darbą prie perstatymo miestų. Žinoma, perstatomi miestai su laiku turėtų gražinti jų perstatymui idėta kapitalą su tam tikrais nuošimčiais.

Rimti laikraščiai toki planą užgria, kaipo konstruktyviausį sumanymą iš visų viešųjų darbų. Tai būtų dvejopai naudingas dalykas: būtų pagerintos miesto gyventojų sąlygos ir kartu būtų suteikta darbininkams darbo, kas žymiai prisidėtų ir prie dabartinio ekonominio krizio sumažinimo.

PAGONIŠKA AMERIKA

Generalėj metodistų episkopalių bažnyčios konferencijoj kunigas Halford E. Luceock iš Yale Teologijos Mokyklos pareiškė, kad Amerika yra per daug pagoniška, kad Dievo žodį joje skelbtų. Anot kun. Luceock, yra absurdas šiandien siųsti misionierius į pagoniškus (stambeldiskus) kraštus skelbti Dievo žodį ir mokyti tos tikybos, kuri negalėjo apsaugoti Jungtinių Amerikos Valstijų nuo tokio pagonizmo, kuris slegia vyrus ir moteris tikslu pasiekti medžiaginį pelną iš žmonių kentėjimų. Tarpe kita kun. Luceock pareiškė:

„Kokiam pagoniškam pasauliui mes gyvename, tai aiškiai matome biržos judėjime. Štai pirmuose laikraščių puslapiuose didžiausios antraštės skelbia brutale ir nežmonišką žinią: 'Plieno darbininkams vėl nukapotos algos; šerai greitai kyla.' Ir šitai mes vadiname krikščioniška civilizacija, civilizacija kuri mano, kad gerbuvis gali būti padidintas tik padidinant žmonių skurdą, civilizacija kurioje 200,000 darbininkų nukapotos algos 15 nuoš. ir vyrai, moterys ir vaikai pastumėti arčiau bado nasru, kad investoriai galėtų džiugauti su spaudos pritarimu didesniais pelniais iš žmonių kentėjimo ir skurdo. Tik vienatinis tikras pagrindas civilizacijai, kuri galėtų pastoviai pasilaikyti ir kuri būtų verta pasilaikymo, yra patenkinantis visą žmonių gyvenimas ir visuomenės gerbuvis.“

Labai krikščioniškai kalba kun. Luceock. Bet jis ne pirmas tokią krikščionišką evangeliją Amerikos pelnagaudoms skelbia. Pasunkėjus visuomenės gyvenimui del ekonominio krizio ir nedarbo, įvairių tikybų dvasiškija šitokią evangeliją skelbia. Bet Amerikos ekonominį ir socialį gyvenimą valdantieji to visiškai negirdi ir girdėti nenori. Jiems svarbu vien kuodaugiausiai pelno prisiplešti iš žmonių kentėjimų, o kas atsitiks su badaujančiais milijonais žmonių ir net su visa valstybe, tai jiems nesvarbu. Amerikos dolerio patriotai tokių menkniekių, kaip visuomenės gerbuvis ar valstybės ateitis, visiškai nepaiso.

Kaip ilgai tokia padėtis Amerikoje galios sunku pasakyti. Bet visokiai kantrybei yra ribos. Išsisems kuomet nors ir Amerikos žmo-

nių kantrybė ir kas tuomet?... Štai jau dabar Amerikos Darbo Federacijos atstovai atvirai pasako valdžiai: matink bedarbius, arba susilauksi revoliucijos.

Ištikro, baisnesnio dalyko negali būti. Apskaitliuojama, kad Amerikoje yra apie 9,000,000 aktualių darbininkų be darbo. Mažiausiai du kart tokią skaitlinę sudarys bedarbių šeimos. Tuo tarpu darbai nesidaugina, bet mažėja. Štai New Yorko valstijoj per balandžio mėnesį dirbtuvėse darbai sumažėjo 3.6 nuošimčiais, tas reiškia apie 40,000 darbininkų neteko darbo tik vieno mėnesio laikotarpiu ir tik vienoje New Yorko valstijoje. Iš viso apie 40 nuoš. New Yorko valstijos darbininkų nedirba. Tai valdiškos statistikos skelbia.

Ir akivaizdoje tokios padėties mūsų krašto valdžia ir įstatimdavystės įstaigos tik politikuoja, tik ginčinas partinių laimėjimų sumetimais ir daugiau nieko. Mat jie sotys ir bedarbių skurdo neįaučia. Jiems rūpi tik tas, kad pasilaikyti savo vietos ir toliaus viešpatuoti. Valdžios nepaisymas esamos padėties ir pelnagaudų neribotas zylojimas paskui dolerį gali privesti Amerikos gyvenimą prie labai liudnių įvykių.

RUSIJOS PRIPAŽINIMAS

Jung. Valstijų kongrese Sovietų Rusijos pripažinimas randa vis daugiau ir daugiau šalininkų. Kai kurie kongresmanai ir senatoriai karštai stoja už Rusijos pripažinimą. Kongrese yra įnešta rezoliucija, kuria patariama prezidentui Hooveriui įsakyti valstybės sekretoriui, kad jis užvestų derybas su Sovietų Rusijos vyriausybe diplomatiniių santykių įkūrymui. Tokiam Rusijos pripažinimui pritaria ir liberališkesnio nusistatymo didžioji Amerikos spauda.

Rusijos pripažinimo reikalingumas svarbiausiai remiamas tuo, kad sudarius naują rinką Amerikos prekėms Rusijoj. Ypatingai daug manufaktūros Rusija importuojanti iš užsienio, todėl tikimasi, kad ir Amerikos prekėms atsidaryti nauja rinką Rusijoj. Esą dabartiniu ekonominiu krizio metu atidėliojimas pripažinti Rusiją ir užmegsti draugingus diplomatinius santykius su sovietais reiškia keilais šimtais milijonų dolerių į metus sumažinimą Amerikos prekių eksportu.

Vienok Vašingtono valdžia užsispyrusiai laikosi savo seno nusistatymo, kad Rusijos negalima pripažinti tol, kol sovietų vyriausybė nesutiks atmokėti senas Rusijos caro skolas Amerikai ir kol neužtikrins Amerikos valdžios, kad komunistinė propaganda nebus varoma Amerikoje. Ar ilgai mūsų valdžia išlaikys jau net į kongresą persimetusi spaudimą pripažinti Sovietų Rusiją, sunku pasakyti.

Grynai principo žvilgsniu žiūrint, tai nėra jokios priezasties Amerikos vyriausybei nepripažinti Rusijos. Visas pasaulis Sovietų Rusiją yra pripažinęs ir Amerikos vyriausybės nepripažinimas mažai reiškia. Sovietų Rusija vis tiek gyvuoja ir gyvuos, nežiurint ar Amerika jų pripažins, ar ne. Tuo tarpu įkurus diplomatinius santykius tarpe Jung. Valstijų ir Sovietų Rusijos, susidarytų galimybės įkūryti ir ekonominių santykių. Jei Amerika galėjo pripažinti Italijos fašistų diktaturą, tai kodel ji negali pripažinti Rusijos balševikų diktatūros. Princiipe yra vienas ir tas pats abi diktatūros.

Tulas juokdarys pasakė: A, kad dabar būtų gyvas Sherlock Holmes, tai gal jis surastų už kurio kampo slepiasi ta geroji panelė Prosperity, apie kurią tiek daug kalba mūsų politikieriai. Vykusiai pajauktas politikierių tikrinimas, kad gerbuvis tik už kampo.

ŽMONIŲ SVEIKATA

Šį skyrių veda DR. A. J. KARALIUS, 3147 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

LIAUKOS IR MIRTIES PRIEZASTYS.

Sekant G. A. Dorsey rašo Dr. A. J. Karalius.

(Tąsa)

Hormonų suradimas nušviečia paveldėjimą. Dabar mes galime pasakyti, kad žmonės paveldi tam tikras liaukas ir del to jie panašūs ir jie gyvenime savo paveldėtas liaukas visokiais budais silpnina ir del to jie ne vienodi, ir jų susirgimai ne vienodi. Liaukos kontroliuoja ir mūsų upą.

Liaudos kontroliuoja mūsų asmeniškumą ir budą, charakterį. Jos sudaro ir mūsų vadinamą dvasią arba sielą.

Geriausia žinoma liauka bus tiroidinė (pasaginė) liauka. Juo žmogus mažesnis, juo proporcionaliai jai didesnė. Kodel moterų šioji liauka didesnė dar tikrai nežinome.

Visi pažįstame buožgalves, iš kurių paskui varlės išsivysto. Kai išplaukame buožgalvės tiroidinę liauką, tai jina pasilieka buožgalvė; paskui kai jai duodame liaukos ekstrakto, tai jina išsivysto į pasiukę varlę — varlė, tai varlė, bet mažiukė ir pasilieka.

Kartais vaikai užgimsta su maža tiroidine liauka — tai musičkiai kretinai arba, geriaus pasakius, nyktūkai — maži kuni ir dar mažesni protu. Jų oda išdžiūvusi ir be plaukų; jų lyties liaukos dar mažesnės, susitraukę; jų kūnas atšalęs; jų plėvai dideli, o kojos trumpos. Jei suaugę tiroidinės liaukos netenka arba jina del kokių nors priezastijų sunyksta, tai pasidaro miksedema vadinama liga: oda išbalusi, be plaukų, sausa, šiurkšti; riebus jie; temperatūra žemesnė; širdis silpna ir lėtai dirba; protas skystas.

Tiroidinės liaukos ekstraktais galima šituos trukumus bent laikinai pašalinti. Kartais stuburkinga permaina pasidaro: atsiranda net ir protas, kuris pirmuosa kas žin kur buvo.

Tiroidinės (pasaginės) liaukos išsiputimas vadinasi gužiu arba goiteriu, bet kai šita liauka per daug veikli palieka, tai susidaro Graveso liga — tikrai pavojingas gužys. Čionais chirurgas šiek tiek gelbsti, bet padėtis pasilieka vis tiek rasti.

1918 m. Kendall surado tiroidinės liaukos hormoną tiroksiną. Čia iodos viską nusveria. Juros žolėse iodos randame, šiek tiek piene ir

vandeny bei daržovėse. Matomai iodos mums tikrai reikalingas.

Dorsey sako, kad be iodo nėra gyvybės. Jisai niekus nepliauškia.

Žiupsnelis thyroksino (pasaginės liaukos hormono) — apie pustrėčio grano — skiria talentą nuo silpnapročio. Vienok, Dorsey sako, turime dar daug ir kitokių silpnaprotybės priezastijų. Hoskins sako, kad pasaginė liauka reguliuoja (tvarko) visą jėgą, kuria gyvenas prisitaiko prie aplinkumos. Carleton sako, kad be šitos liaukos nėra vaisos.

1880 m. surasta dvi mažutės liaukelės paprastai šale pasaginės liaukos. Tai vadinamos paratiroidinės liaukos. Kartais randama trys ar net daugiau. Tikrai žinoma, kad jas pašalinus gyvenas greitai miršta; kartais dar gyvena apie pora savaičių, ne daugiau. Prieš mirtį atsiranda nepaprastas raumenų drebjimas, konvulsijos. Kartais paratiroidinių liaukelių ekstraktais galima ligonį gydyti. bet, anot Carlesono, rezultatai prasti. Šitas raumenų drebjimas vadinasi tetanija (ne tetanus, stabas).

Vaikų tetanija kartais vadinama priepuoliais (fits). Tuose atsitikimuose kaulai prasti, dantys liuosi. Vaikas apnuodintas guinidinu vadinamais nuodais. Paprastai čionais maža viltis ką nors padaryti.

Gal but dar mažiau mums suprantama liauka, thymus vadinama. Jina gana didelė kudikio kune, didžiausia brandos metu, paskui nyksta, vėliaus galutinai išnyksta. Patirta, kad idiotai dažnai gimsta be thymus liaukos. Kai kurie fiziologai tvirtina, kad šita liauka žmonėms jau vertės neturi. Balandžiams thymus liauką išpūvus kiaušiniai dedami be kevalų — čionais, sakoma, tos liaukos funkcija dar daug reiškia. Reikia, vadinasi, padėkoti thymus liaukai, kad jina išrado kiaušinius su kevalu, o iš tų kevaluotų kiaušinių išsirutalojo žmonių sėklos.

Viršuje inkstų randasi adrenalinės liaukos (antiktinės liaukos), paprastai žirnio, pupos didumo. Šias liaukas pašalinus gyvenas gyventi negali, miršta. Šitos liaukos reguliuoja lyties išsivystymą. Kartais džiovos bacilai adrenalines liaukas užatakuoja — pasidaro vadinama Addisono liga, neišgydoma. Oda pasidaro bronzos spalvos. Už tai francai ir vadinama bronzine liga. Šitų liaukų ekstraktas vadinasi adrenalinu — nepaprastai stiprus vaistas ir reikšmingas. (Daugiau bus)

Žibintai--Paminklai

Rašo V. S. Jokubynas.

(Tąsa iš „Tėvyne“ 19 num.) Žibintuvus Rhodo Salos.

Antras istorijoj seniausių žibintuvu buvo Mezopotamijoj, ant kanalo tarpe salos Rhodo ir to paties vardo miesto. Buvo tai žmogaus pavidalo milžiniško didumo stabas, pašvęstas dievaičiui Apollo, arba dievui Saulei. Jis viena kranto stovėjo ant vieno kranto kanalo, antra ant kito. Pro jo kojas galėjo liuosai praieiti laivai kad ir su augščiausiais stiebais. Pats stabas vienok žmonių buvo vadinamas Kolozu. Jis buvo pastatytas 280 m. prieš Kristų, kaipo žibintuvus, apsaugai kanalu plaukiančių laivų. Jį statė arkitektas Čares, iš Lindus. Metuose 224 prieš Kristų išlėgęs žemės drebėjimas Kolozą sugriovė. Rašytojas Plinius, kuris tą stabą matė, sako, buvo jis 105 pėdų augštas, nulietas iš bronzos keilikoje dalių. Stabo kojos, palaikymai sunkenybės, viduje buvo išmurytos taštyto akmens plytomis, gi pačiu kojų viduriu augštin vedė sukryš laiptai, kurie baigėsi stabo galvoje. Stabo akių atvarose buvo deginami lašiniai ir tuomi apšviečiamas kanalas. Kiti rašytojai mini, kad stabas ran koj turėjo augščiau galvos iškeltą liktarną ir tos žiburiai apšviedavo kanalą, o apie lašinių deginimą akių atvarose, nemini.

Sakoma, kad Kolozo žibintuvą savo lėšomis pasistatė Rhodos salos gyventojai, gindami savo nepriklausomybę nuo makedonų. Kada žemės drebėjimas stabą sugriovė, jis per šimtmečius gulėjo ant uolų krantų, net kol šitą salą su jos apylinkėmis, 672 m. po

Kristaus gimimo, arabai užkariavę, iki šiol gulėjusį stabą pardavė bronzos tarpintojams. Jo išgabenimui reikėjo 900 kupranugarių (verbliudų). Žiburiai ir žibintuvai kaipo paminklai vėliaus perėjo pas kitas tautas. Romėnai bene pirmutiniai pradėjo statyti degančius žibintuvus ant kapų mirusiųjų, paskui šitas žibintuvais kapų puošimas perėjo į katalikų bažnyčios laidotuvių ritualus. Iškart ant mirusiųjų kapų buvo statoma šiaip žibintuvai, vėliaus degančių žvakės, o dar vėliau imta statyti viduryje kapų vienas bendras žibintuvus. Dar ir šiandien vakarinės Europos daugelyje vietų, ypač Francuzijoje, katalikų kapuose stovi tam tyčia pastatyti bokšteliai atsakančio didumo, kuriuose dieną ir naktį dega amžinas (niekad negeštinamas) žiburėlis, kuris gyvenams primena žmogaus vėlės nemirtinumą.

Viduramžiuose toki žiburiai katalikų kapuose buvo visur, tik vėliau bažnyčiai reformuojantis, tie amžini žiburiai iš kapų pernešta į bažnyčias. Nors šiandien katalikų bažnyčiose visur dega amžinas žiburėlis, tačiau tulose vietose jie dega dar ir kapuose, nes žmonės nuo senųjų papročių nenori skirtis.

Jurų žibintuvai.

Dabar grįžsime prie žibintuvų, saugojančių laivus nuo pavojaus. Europoj šiandien rapdame vieną iš dailiausių jurų žibintuvą Edistone, pavojingiausioje laivams vietoje, 14 mylių nuo Plymouth'o banga daužo Angliškame Kanale. Žibintuvo trioba pastatyta labai tvirtai, kad atsilauktų jurų tūpti stačių žmonių 12.

audroms. Kada jurų audros ima dukt visu smarkumu, tada kanalo krantai apstatoma liktarnomis; tai daroma tam, kad jei audra žibintuvą nuverstų, tai liktarnos ant krantų prasergės laivus nuo pavojaus.

Pirmutinis žibintuvus Edistone pastatyta 1696 m. Buvo tai 100 pėdų augščio medinis bokštas, pastatytas ant akmeninės papėdės. 1703 m. lapkričio 20 d. audrai iškilus, bangos bokštą sugriovė, kartu užimusant ir jo architektą Winstanley. 1706 m. bokštas atstatyta, irgi medinis, su akmenine papėde, tik jau 92 pėdų augščio. 1755 m. šitas bokštas sugėdė. Jo vieton 1759 m. pastatyta naujas, 85 pėdų augščio bokštas, kurio žiburys laivams buvo matomas per 13 mylių. Šitas bokštas pastatyta iš taštyto akmenų, suleistų vienas į kitą. Atskiri akmens svėrė 1—2 tonu. Laikai bėgant bangos išplakė apačią uolos, ant kurios bokštas pastatyta, ir žibintuvui atsirado vėl pavojus. Todėl jis sugriau ta ir jo vietoj 1882 m. pastatyta naujas, 133 pėdų augštas bokštas naujausios struktūros. Sakoma, kad šitą bokštą jau niekas nesugriaus.

Didžiausias už visus žibintuvus, buvusius ir esančius, tai šiaurinės Amerikos žibintuvus New Yorko soloj. Jį statė architektas Auguste Bartoldi. Yra tai bronzinė stovykla, 305 pėdų ir 6 colių augšta, su didema ant galvos, dešinėj rankoj turi iškeltą žibintuvą. Stovykla paprastai vadinama „Liuosybe—Liberty“ (ne „leisve“ freedom). Nors stovykla yra panaši paminklui, tačiau tai yra jurų žibintuvus. Stovykla galvoj yra vietos 40 stačių žmonių, o į žibintuvą gali seltipt stačių žmonių 12.

JAUNIMO KELIAI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyriųs

Kol jaunai, o broli, sek pasielio grūdus
Ir dirvos nepleiški! Tuomet, kada jaunai,
Kaip kuns ima stinoti, dvasia jau susnuodus,
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė piasni.

Kol dega krutinėj šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko,
Iš mekos ir silpnas net miltinis stoji,
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!
Dr. V. KUDIRKA.

Ką Mums Duoda SLA.

Kartą man teko kalbėtis su tulu jaunuoliu SLA. reikalais. Jis pareiškė, kad Susivienijime neapsimoka priklausyti, nes gaunama permažas materialis atlyginimas. Jo nuomone, kur kas geriau priklausyti prie svetimtaučių fraternalių organizacijų. Ginčą mudu baigėme vienas kito neįtikime.

Bet ką gi mes gauname iš SLA? Susivienijimas turi užsibrėžęs savo pamatinis tikslus, kurių gana griežtai laikosi: savo nariams teikti ligoje pašelpas, pomirtines ir gelbėti jiems kur ir kaip tik galima. Labai dažnai tuli nariai gauna net desimteriopą pinigiską atlyginimą už savo įmokėtus pinigus: tulas ilgai serga — gauna ligoje pašelpą, tulas pakliuna nelaimėn — gauna finansiską paramą. Ypatingai SLA. neužmiršta jaunuolių: daugeliui suteikia paskolas mokslus einant, kurių tai paskolų beveik niekad negauna atgal. Daugeliui jaunuolių SLA. ištiesia pagalbos ranką ir kitais būdais: pagelbsti jiems, sakysim, auklėti lietuviais, duoda progų geriau susipažinti su savo žmonėmis, duoda progų išskirti viešame gyvenime, pasižymėti sporte ir tt. ir tt. O šitai, kartais buna labai didelis atlyginimas. Pagaliau, SLA. nariai gauna net ir tai, ko už pinigus ir niekur negalima nupirkti: būrius draugų, tos pačios organizacijos narių, kurie pasiriję tau visur ir visuomet pagalbos ranką ištiesia, jei tave liga ar kita kokia nelaimė ištinka. O priklausydami prie SLA., tokių draugų gali rasti daugely miestų — visur, kur tik yra SLA. kuopos, veik kožnoje lietuviais apgyventoje kolonijoje.

Tiek tai gauname ir galime gauti iš SLA. Nedaugiau duoda ir svetimtaučių fraternalės organizacijos, nes fraternalių organizacijų tikslai buna veik lygūs: gelbėti savo narius visur ir kaip tik galima. Pas mus, tiesa, yra dar ir priedas: palaikyti jaunuolius lietuviais.

Tiesa, „gerumas“ svetimtaučių organizacijoje mato daugelis; bet daugiausia tie „gerumai“ rodosi tiems žmonėms, kurie svetimtaučių organizacijose nepriklauso. Mat ir mūsų priežodis sako: „Ten gera, kur mūs nėra“. Bet man, kaippo lietuviui, visgi geriausia Susivienijime, nes čia aš turiu tai, ko kitur neturėčiau: galiu pilnai santikauti su tais žmonėmis, su kuriais esu kilęs iš to paties lizdo — galiu bendrabiauti su lietuviais, kurių, kaip ir mano, tikslu yra visuomet pasilikti lietuviu, ko svetimtaučių organizacijose negalėčiau turėti. Ten, žinau, būtų net priešingai: ten iš mane išluptų tai, kas kožnam lietuviui yra brangiausia — lietuviybę ir paverstų mane tokiu žmogumi, kuris bučiau nė sau, nė kitiems žmogus.

Jaunuolis K. J.

Pavasaris Jau Čia!

Pavasaris jau čia! Saulutė maloniai šviečia, medžiai žaliuoja, gėlės žydi — atbudusi iš po sunkaus žiemės jungo gamta mus už miesto vilioja. Mes, murgė didelių miestų sukuringu gyvenimu, prie mažiausios progos, skubame kur nors pauksny, prie sruvenančio upelio, prie banguojančių jurų pasėdėti, pasilsėti ir bent valandėlei miesto sukuriną gyvenimą užmiršti. Skubame ten pavieniais, mažais bureliais, dideliais būriais, išvažiavimais, piknikais.

Organizuotus išvažiavimus į užmiesčius rengia įvairios draugijos, klubai, organizacijos, kuopos. Daug ir įvairių pasilinksminimų į užmiesčius su rengia SLA. kuopos; nemaža jų rengia ir SLA. jaunuolių kuopos. Ir reikia sakyti, kad SLA. kuopų parengimai yra įdomesni ir ypatingesni, negu daugelio kitų, paprastų, draugijų. Mes išvažiavimus rengiame ne vien tam, kad laukose, kaip sako, „vėjas pagaudžius“; mūsų tikslu yra ir savo organizacijos propagandą paskleisti ir susirinkusiai publikai ką nors naudingo, dvasinio suteikti. Mes privalome ir apie savo tikslus susirinkusiai publikai pasipasakoti ir pakviesti lietuvius į mūsų organizaciją stoti. Todėl rengiamuose išvažiavimuose ar piknikuose reikia turėti ir progra-

mą: dainų, prakalbų, sporto žaismių ir tt. Tuo bent dalinai publikai atsiliginisime už mūs parengimo atkankymą ir moralę mūs paramą; tuo mes gauname materialio ir moralio pelno: ateity galėsime drąsiai į publiką žiūrėti ir vėl juos į sekančius parengimus pakviesti ir jų atsilankymo tikėtis.

Pavasaris jau čia! Daugelis SLA. jaunuolių kuopų jau turi sudarę pavasarinio veikimo planus, sulig kurių ir veiks. Kai kurios kuopos tačiau apie tai dar nė nekalbėjo. Todėl joms laikas pakalbėti-pasitarti ir pradėti veikti; veikti savo ir visos organizacijos naudai; veikti taip, kad tuo veikimu ir mes patys ir kiti galėtų pasigėrėti.

Lietuvaitė.

SLA. JAUNUOLIŲ DARBUOTE

SLA. 4-to APSKRIČIO JAUNUOLIŲ DOMEI.

SLA. 4-to apskričio jaunuolių bertaininis suvažiavimas įvyks sekmadienį, gegužės mėn. 22 d., 1932 m., 420 Main St. Hartford, Conn., Odd Fellows svetainėje, 1:30 val. po pietų.

Prašau visus jaunuolius kuoskaitingiausiai atsilankyti. Taipgi kuopos malonėkit įteikti delegatams mandatus.

V. Vitkauskas,

SLA. 4-to apskr. jaunuolių sekr.

NEW HAVEN, CONN.

SLA. Jaunuolių Išvažiavimas.

SLA. 4-to apskričio jaunuolių antras išvažiavimas įvyks nedėlio, birželio (June) 19 d., Indian Grove Parke, West Haven, Conn. Visi lietuviai, ypač SLA. nariai, yra širdingai kviečiami atsilankyti ir drauge su mumis linksniai ir smagiai laiką praleisti. Bus įvairūs programos del mažesnių, suaugusių ir senių. Visi turėsime smagus ir gero laiko. SLA. 4-to apskričio jaunuolių pirmas išvažiavimas praėta metų irgi buvo smagus pasizmonėjimas, bet šis mūsų parengimas bus visa kuo geresnis: ir programu turinngesnis ir publika bus pavaišinta daug geriau, negu praėta metų. Bukite tame išvažiavime visi ir visos; bukite patys ir kitus atsilankyti pakvieskite.

Rengimo Komisija.

AMSTERDAM, N. Y.

Dalyvaudant SLA. Jaunuolių Specialiam Bankiete.

SLA. jaunuoliai prie progos stengiasi visuomet ką tokio nepaprasto-žingedaus surengti. Nėpersenai SLA. 373 jaunuolių kuopa surengė nepaprastai gražų bankietė-vakarieni vien jaunuoliams. Taipgi dalyvavo ketetas ir suaugusių veikėjų. Svečiai buvo kvietis laikais. Į šį jaunuolių bankietė, SLA. 373 jaunuolių kuopos pirm. p. J. Kiškis, pakvietė ir mane kaippo jaunuolį ir SLA. Iždo Globėją dalyvaunti kartu su jaunuoliais ir pasakyti prakalbą šiame bankiete.

Pavyzdingas Vakarienis.

Atsilankius į Amsterdam'o jaunuolių bankietė, radau jau susirinkus labai gražų burelį malonaus ir linksmo jaunimo, kurie labai puikiai mane priėmė. Buvo susirinkę apie 150 jaunų vaikinių ir merginų.

Pakviesti visi vakarieniauti prie stalų, kurie buvo labai gražiai papuošti ir nukruti įvairiais valgiais. Taip gražiai stalus prirengė jaunuolių kuopos narės, panelės B. Radzevičiūtė ir Z. Stankevičiūtė. SLA. 373 kuopos pirm. p. J. Kiškis atidarė vakarieni programą su pasveikinimu visų dalyvių ir pasakė trumpą prakalbą. Toliaus, kaippo vakaro svečių, perstatė mane pakalbėti. Kalbėjau lietuvių kalboje apie SLA. organizaciją ir čia gimusių jaunių. Po tam kalbėjo senesnieji SLA. 272 kp. nariai: p. J. Šunskis, raštininkas p. P. Lalas, organizatorius, p. P. Miškis ir p. B. Petrika. Iš eilės taipgi kalbėjo p. S. Čekaničiū, p. L. Lukšutė, p. Makacinas, p. B. Radzevičiūtė ir kiti, kurių vardų neuzinojau. Atsilankę iš Albany, N. Y. kalbėjo p. L. Paulina Juodžintė, SLA. 235 kp. pirmininkė ir A. L. Glee Club pirm. p. L. Frances Danelevičiūtė ir sekretorė p. L. Frances Yakačiūtė.

Prirašyta Naujų Narių.

Prie užbaigos programos, buvau perstatytas pirmininko pakalbėti antru kartą. Šį sykį kalbėjau anglų kalboje, kad visiem jaunuoliam būtų aiškus vakaro tikslas, jei nekuriu nesu-prato lietuvių kalbos. Pabaigęs savo kalbą, neatleisdamas jaunimą nuo stalo, raginau kiekvieną rašytis prie SLA. ir prašiau, kad pristatytų tą patį vakarą. Prikalbinau pirmininką, po tam antrą, paskui trečią ir ketvirtą, kurie prisirašė ir užsimokėjo ant vietos. Daugelis pridavė savo vardus, apie 17, kaip pristojančiais nariais, kurie atsilankys į jaunuolių susirinkimą prisirašyti. Sutvarkyti naujus apskaitus palikta organizatorini p. Lalui.

Malonūs Pasikalbėjimai.

Pasikalbėjus ypatingai su Amsterdam, N. Y. jaunuoliais ir senesniais SLA. darbuotojais po viso užbaigimo, išvykau į Albany, N. Y., kur buvau apsisotęs virš savaitės laiko, SLA. organizavimo reikalais.

Budamas Albany, N. Y. lankiausi keletą dienų Amsterdam, N. Y. Prie progos turėjau malonų pasikalbėjimą su SLA. 272 kuopos organizatorium ir veikėju p. P. Lalu. P-as P. Lalas budamas SLA. nenuilstantis darbuotojas, yra daug pasidaravęs del SLA. organizacijos, ypatingai savo bei lotose kolonijose. Laikė SLA. Ekskursinio Konkurso pereinatis metais, p. Lalas yra laimėjęs pirmą vietą-dovana, prirašydamas daugiausiai naujų narių prie SLA. Taipgi atliko labai gražų darbą suorganizuodamas SLA. 373 jaunuolių

naują kuopą Amsterdam. P-as Lalas supradamas ir įvertindamas jaunimą, yra jaunuolių nuosirdus pritarėjas ir rėmėjas. Amsterdamo jaunuoliai yra man pareiškę, kad p. Lalas visuomet prisideda prie jaunuolių darbų ir jaunuoliai už tai p. Lalui yra labai dėkingi. Malonu girdėti tokius pareiškimus ir linksma žinoti, kad Amsterdam'o SLA. jaunuoliai išvien su senesniais pasekmingai darbuojasi. Pageidaujama, kad daugiau tokių darbuotojų turėtume.

Man, kaippo jaunuoliui ir SLA. Iždo Globėjui, buvo labai malonu dalyvaunti tokiame jaunuolių parengime ir rasti tokią gražų burelį SLA. jaunimo ir jaunimo pritarėjų. Linkiu visiems Amsterdam'o SLA. nariams — jaunuoliams ir senesniams — konogeriausių pasekmių savo darbuotėj del SLA. organizacijos. J. Januškevičia, Jr.

WATERBURY, CONN.

Conn. Valstijos Profesionalų Sąjungos Parengimas Perkeliamas į Waterbury.

Conn. valstijos Kolegijos ir Profesionalų Sąjungos šokiai turėjo įvykti gegužės 14 d., New Britain'e, Conn., bet, del tulų priežasčių, parengimas perkeliama į Waterbury, Conn. ir tai įvyks gegužės 21 d., Rainbow Room Waterburio Hotely. Bus išpildyta puikus dainų, šokių, monologų ir tt. programos. Kadangi tiksliai prie durų nebus pardavinėjami, komisija prašo, kad norintieji į šį parengimą atsilankyti tikėtus įsigytų išanksto sekamos vietose: A. Pilveiš, 237 Blake St., New Haven, Conn.; p. l. Helena Tareilutė, 825 Bank St.; p. l. Nėl Bendler, 2 Congress Ave.; p. l. Kaye Chaponis, 32 Summer St. ir ponija K. Stanisloviaitienė, 58 Laver St., Waterbury, Conn. Tikėty kaina 50c.

Atsiprašome rengėjų, kad del stokos vietos laikraštį negalime patalpinti ištieso pranešimo. Red.

Mažamečių Kampelis

Tėve, pasakyk šias pasakėles savo vaikūčiams.

M I S L Ė.

Senis burtininkas, išėjęs į lauką, pradėjo rankom muosuti ir iš rankovių paukščius leisti. Mostelėjo sykį — išleido pirmus tris paukščius: žemė ir vandens sušalo, pradėjo snigti, žiemys vėjas pusti, šalčiai braškėti. Mostelėjo antrą sykį — išleido antrus tris paukščius: atšilo, sniegas ir ledas sutirpo, medžiai pradėjo sprogti ir žydėti, paukščiai giedoti. Mostelėjo trečią sykį — išleido kitus tris paukščius: saulė pradėjo aiškiai šviesti ir kaitinti, laukuose javai nokti, vaisiai ir uogos sirpti. Mostelėjo ketvirtą sykį — išleido dar tris paukščius, prasidėjo ukantotos dienos, pradėjo šaltas vėjas pusti, lapai nuo medžių kristi, žolės vyksti, gėlės džiuti.

Tie paukščiai, tai buvo nepaprasti paukščiai: kiekvienas jų turėjo po keitrus sparnus, kiekviename sparne — po septynias plunksnas, o kiekvienos plunksnos viena pusė kalta, kita — juoda. Kada paukščiai savo sparnais suplesnoja ir parodo baltąją plunksnos pusę — šviesu, kada paukščiai suplesnoję parodo juodąją plunksnos pusę — tamsu.

Maistui tiems paukščiams burtininkas turi turėti 365 kviečių grūdus. Atspėkite, kas tai gali būti?

KELEIVIAI IR MEDIS.

Karštą vasaros dieną dulkėtu keliuėjo du keleiviai. Priėjusių prie medžio, augusio pakely, jie atsisėdo tinkamoje uksmėje ir išėjosi, pasilsėpusiu nuo saulės spindulių. Besilsėdami, iškėlė galvas augštin, apžiūrėjo medžio šakas ir vienas jų tarė:

— Ot, niekam netikęs medis! Nė jis vaisius veda, nė kitą kokią naudą žmonėms teikia!

Išgirdęs tai, medis pasijuto užgautas ir suuko piktą balsu:

— Ok jus, nedėkingi sutvėrimai! Pasislėpėte mano uksmėje nuo karštų saulės spindulių ir vietoje tarti man auki už tą smagumą, kokį jaučiate besilsėdami, judu mane koliojate ir vadinatė netikusiu medžiu!

Dažniausiai už duoną akmeniu atmetama.

NAMELIAI BRANGŪS.

Nameliai mano brangūs, Man visur patogus, Bet niekur nėr tiek laimės, Kaip po jusų stogu!

M I S L Ė.

Kai jauna buvau — mergavau, kai užaugau — mertavau, viduramžį apokau, kai pasenau — praragėjau, per akis išlindau, tėvų kojas palikau. — Kas.

Vaikiška Filosofija.

Jonukas (Martyte ir Juozukui): Man rodo, kad šiame sviete yra dar daug nesuprantamų dalykų.

Juozukas: Kas gi tau taip nesuprantama? Jonukas: Na, pavyzdžiui, kodėl garnys vaikuis atneša tik moterims, o niekad vyrams..

Martytė: Aš jums tai paaiškinsiu: todėl, kad vyrų yra netikė ir netoty kaip su mažais kudiškiais apsiėti. Garnys tai mato ir todėl mažus vaikūčius tik moterims atneša.

Studentas Narunas Sodžiaus Vestuvėse

FRANAS KASPARAITIS.

Fragmentiški Vaizdeliai.

(Tąsa)

— Labą rytą! Kaip išsimiegojote? — Labai gerai! Ačiū! — atsakė studentas.

Tada seklyčioj suvirko skardžiai armonika.

— Iš kur tas toks ankstyvas griežikas? — juokėsi Dalinda.

Apsirengę pažvelgė vidun — griežė — stebėtina! — mergaitė, studento gyvioji mergaitė! Armonika raitėsi, muzika liejosi, čia sutrenkdama perkuonu, čia čiauskėdama lakštute. Visi grožėjosi tuo vaizdu ir ta gražia polkos melodija.

Studentas prisiminė „Kulaurio“ skaitytą vieną eilėraščių, jo paskutines eilutes: — „Per niekį spiaunu aš į jus, Jeigu merga aktinga bus!..“

O ši — buvo pilna jaunos gyvybės, kaip pavasaris, kaip srovėm einantis vanduo, kaip vėjas gegužės naktį..

Privaišinti nakvynės kieme, visi giminėlės išėjo susikabinę dainuodami iš nakvynės kiemo į vestuves. Ten jau ištolo pasitiko juos su maršu.

Sodino už stalių vėl, vėl vaišino saldžiais visokiausiais gėrimėliais. Vėl atsinaujino dainos, šokiai ir šnekos. Vėl abu namų galai užė!

O studentas buvo labai patenkintas. Jo mergužėlė visas kitas, atrodė jam, pranešė vis su kuo: skaitstumu veideliu, vikrumu šokiuose, balselio skardumu dainose!..

— Ale ir atsivožyk segti kukardą ne sau lygiam! — pasakė studentui brolio uošvis.

— Fui! Aš čia „lygiu“ nuo „nelygiu“ ne skiriu. Vestuvės, papunėli! — juokėsi studentas. — Apie tokius niekus vėčiau baigkime!

Juk taip linksma! Šėkime linksmumą visur — ir bus linksma! Mažiau laukime iš kitų, — o daugiau pasistengkime kitus nuteikti jaunū, gaivinančiu džiaugsmu!.. — ir dar kažką studentas, igėręs gerai jau, norėjo senam tėvi pasakyti, bet tas, matyt, ne tiek domėjosi tos kalbos turiniu, kiek gėrėjosi studento išvaizda ir gyvumu, kiek buvo patenkintas jau tuo pačiu studento šnekėjimu..

Po įvairiausių ceremoniališkų pietų, vakarienių ir gėrimų, atėjo laikas važiuoti į jaunojo pusę.

Studentas pirmas pradėjo visus rankioti, raginti. Čia suras, padės aprengti vieną draugą, čia žiūrėk jau tas vėl už stalo besėdįs ir begerias, nurengtas meliū draugų, alutį rudą. Ypač vargo turėjo su piršliu, „tėvu“ vadinamu. Tas buvo stipriai įtraukęs. Buvo didžiausias ermyderis. Muzikantai rėžė iš peties maršus vieną po kito. Dainavo: „eism broleliai namo namo“ ir kitas atsiveikinimo dainas. Sakėsi sudie, bučiavosi.

Studentas Narunas pasiulė ir savo mergužėlei važiuoti kartu su juo į jaunojo pusę; ten, sakė, bus dar linksmau, dar meiliau. Toji iš pradžių lyg ir atsisakė, bet iš jos žodžių, paslėptų, gilių, studentas aiškiai suprato, kad ji labai norėjo važiuoti. Atsakinėjo tik del formos.

— Daugumas parsiveš savo pamergėles parodyti mūsų kaimo žmonėms, o tavęs, gražiausias, smagiausias nebus!.. Butinai važiuok! — rimtai prašė studentas.

Mergužėlė apsirėngė.

Tada suskaitė kažkas kiek dar yra neišvažiavusių. Pasirodė jie esą — studentas, piršlys, studento pamergėlė ir dar vienas kažkur miegojės jaunojo pusės brolaitis, studento giminaitis.

Prie gonkų stovėjo pakinkytų apkaišytų pora arklų, didelis brikas — ratai. Visus buvo prižadėjęs nuvežti kaimo ukinkaitis, čia pat gyvenantis. Jis buvo jaunosios pusės brolaitis. Tai jo žirgai nerimo..

Visi susėdo ratuosna, išgėrė paskutines alaus stiklines ir, griežiant maršui, išvažiavo į kaimo gatvę.

Bet tuo momentu ir įvyko negeistiniausias dalykas. Važiuojančio ukinkaitčio vyresnis brolis, norėdamas pasididžiuoti prieš visus, kad jis esąs didelis „gaspadorius“, staiga atsiradęs priešais arklus, juos sustabdė ir:

— Kas tau paviljo, kvaly, vežti tokį pilną vežimą! Visi laukan iš ratų!

Brolis nenorėdamas barnių, ir, matomai, bijodamas vyresnio brolio, atsisakė važiuoti pas jaunąjį.

— Aš nekaltas... Aš nekaltas... — teisinosi jis studentui ir piršliui.

— O jo brolis blaiviai keršijo studento pamergėlei. Buvo taip.

Važiuojant į bažnyčią buvo maža kur višies susėstis. Tada jis pasiulė studento pamergėi važiuoti jo ratuose, poriniuose, kuriuose tesėdėjo jis vienas su savo pamerge.

Bet toji, gal but pasididžiuodama, pasakiusi:

— Kad ir ant šluotos, by tik ne su tavi-mi! — O gal but buvo pasilikę, kaip bernai pasakojo, dar šis tas iš nepabaigtų pernykčių jos ir jo sąskaitų..

Visiems išlipus žemėn, arklus parvažiavus to kieman, kiemo jie buvo, ir daugiau nebeatiradus važiuotojų, likusieji, iš viso su studento pamerge ketvertas žmonių, pasijuto „blogeje, gana pasigailėtoje bukėje.

Piršlys priėjo prie jaunojo uošvio ir trumpai jam tarė žodį į ausį:

— Tėvai! Esame bėdoje!..

Bet tas, gal nesuprasdamas dar, kas ir kaip čia atsitiko, atsakė:

— Daugiau arklų kraičiui aš neduosiu! Pakaks dviejų!

Mat buvo toks paprotys, kad kuriuos arklus išvažiavo vestuvinkai pas jaunąjį sugrįžtųjų vakarą, tie jau skaitėsi jaunojo nuosavybe. Todėl visus gyvulius laikė po raktu, išskyrus pasoginius.

Piršlys taip pat nemėgo daug „lagadytis“ — bučiuoti kitiem rankų, lyg abagas ir taręs griežtai:

— Nevežate — pasisamdysime! — išėjo į gatvę.

Iš paskos išėjo dar paliktieji trys, visi palydėti juoku, apsilvilkę šiltais žieminius žemę siekiančiais sunkiais rubais.

Ypač studentas buvo nepatenkintas, supykęs. Ketino net samdytis kokį bėrį ir niekam sudie nesakęs dumti į stotį, o iš ten kuo skubiausia — į Rygą, keršydamas už palikimą jo sveltimū, nepažįstamų, pirmą kart matomų žmonių apjuokai! Buvo apsilvilkęs didžiausią sunkią talubą, kuri slėgė jį prie žemės, nedavė laisvai eiti.

Visi kreipėsi tada, išėję paskubom kuo toliau į kaimo gatvę nuo vestuvinkų pašaipų, ir studento mergužėlę, kad toji jų nepalikytų, padėtų pasamdyti kokį arkluką ir neatsisakytų buti bendrakeleive, kaip to paties likimo ištikta.

Pasibeldė pas vieną, pas kitą, palodino kaimo sunis, pagaliau susitarė su vienu neturtin-gu žmogeliu, teturinčiu tik vieną arkluką, baltą, apspitusį del stokos pašaro. Žmogelis buvo geras, daug vargo matęs, pergyvenęs, patyręs, žmonių bėdas visokiausias suprantęs. Todėl dabar nesigailėjo nė nemiego nakties, nė savo arkluko peklintis per užpuštus raistus apie dešimtį kilometrų, šaltį ir vėjūje.

— Na, sakyk, gi, pagaliau, kiek norėtum už tą malonumą? — klausė vis piršlys „tėvas“.

Žmogelis drovėjosi, tur but, paprašyti teisingo už jo vargą, atlyginimo, sakėsi pažįstąs piršlį — didelį M. sodžiaus ukininką, plačiai žinomą; taip pat ir tą, kuris dabar vedė, studento brolį. Sakėsi užteksią, jei sumesią „ant tabokos pakelio“..

Pakinkė į plačias medžių vežamas roges baltą nusčiurusį, arkluką, priklojo šiaudų ir liepė „ponams“ sėstis!

— Račiukai paskutinę savaitę prieš užgavenes baigė subyrėti, todėl gal kaip nors čia nusikapstysime per miškus, balas — rogemis. Visur užšalę, o miškuose sniego pakaks. Tiktai sėdėkite susikabinę, kad neišvirstumėte kur, užvažiavus ant kelmo! Nors mano akis šiose apylinkėse gerai pripratusi, miške kiekvieną didesnę medį pažįstu, medžioklėse visuomet vadovu esu, tačiau naktį gali kartais pasitaikyti nuklysti kur... Dievas padės mums! — tarė stipresniu, drąsesniu balsu. — Už valandos, pusantros — busime vietoje! — ir sukrito arklui. Tas, pajutęs kirtį, ėmė sukti, kaip praminė jo uodegą, propelerį nes dažnai iš po jo išeidavo panašūs į orlaivio urzgimą garsai, ir lėkė ristele — skrido.

— Moderniškas orlaivis! — pastebėjo studentas. — Propeleris užpakaly!..

Iš pradžių dainavo dainuokas, paskum ėmė sakytis viens kitam įvairiausius anekdotus, dažnai stovinėjo „vandens nuleisti“.. Studentas buvo paleidęs per savo sodžių Remarko knygas: jų ištisus sakinius — posakius bernai išmoko mintinai ir vartojo visur, kur tik šiek tiek galima buvo juos pritaikyti.

Rogės dažnai kludydavo didelių medžių senus kelmus, nekartą visi suvirsdavo pusnį vienon krūvelėn.

Kelis kartus reikėjo rimtai paieškoti sustojus kokio nors keliuko, išlinkimo iš tankynių.

Po visų nuotikių, lyg Kolumbas su jurininkais atradęs Ameriką, senis vežėjas parodė išvažiavęs iš miško dvi šviesas:

— Tai tamstos, pone T. trobos šviesa!

— Negali but! — nustebė piršlys „tėvelis“. Bet tuoj, apsidairęs aplinkui ir įsižiūrėjęs į pravažiuojančias vietas, pradėjo jas pažinti ir pridėjo:

— Tai, bra, esi neblogas miško žinovas! Už tokį gerą darbą ir arklukas bus sotas pas mane ir tamstą prvažiainsiu skaniu alučiū!

(Daugiau bus)

S. L. A. REIKALAI

PROTOKOLAS

SLA. Kontrolės Komisijos Posėdžio Laikyto Gegužės 1 d., 1932 m. Dalyvaujant SLA. Vice-prez. A. Mikalauskui ir S. L. A. Sekretorei.

Artėjant Susivienijimo Seimui, Kontrolės Komisija numatė reikalą sušaukti susirinkimą sutvarkymui savo raportu iš dviejų metų veikimo, kuris privalo Seimui būti pateiktas. Svarstant raportą reikalą, buvo sekanti tarimai padaryti:

1. Kadangi pereituose Seimuose buvo nekurių pastoviųjų komisijų pirmininkai kviečiami į Seimus ir jų išlaidos apmokėtos, tad šiais metais, kuomet Kontrolės Komisija turėjo ypatingai svarbių reikalų kaip vidujinėje administracijoje tvarkoje taip ir finansų reikale, reikalinga, kad Kontrolės Komisijos pirmininkas dalyvautų sekanciam Seime išdavimui raportu ir jam Pildomoji Taryba apmokėtų kelionės lėšas ir už sugaištą laiką.

2. Praeitame Kontrolės Komisijos susirinkime, kuriame buvo peržiūrėtos visos išmokamos sąskaitos ir radus išmokėjimą p. Lukošui \$600 nepažymint, už ką ir atsiklausus Pildomosios Tarybos, buvo pareikalauta darbo vaisių už tą sumą, vienok kol kas to darbo už viršminėtą sumą nėra.

3. Taipgi praeitame Kontrolės Komisijos posėdyje buvo pakeltas klausimas, kad buk nekuri SLA. „bonds“ neformaliai pirkti. Tame posėdyje tas klausimas nebuvo išrištąs B. Mizara, šiam posėdyje Komisija išrišti negalėjo, nes informacijų nuo Finansų Komisijos neturi, ar ji ką tame reikale veikė ar ne.

4. Peržiūrėjus Iždininko ir Iždo Globėjų raportus pateiktus Pildomosios Tarybos posėdžiui SLA. mortgages reikale, kuri nurodoma, kad nekuri savininkai namų netikėtai nemoka sumos, bet nemoka ir nuosimėjų, nutarta pasiteirauti apie tų nuosavybių stovį ir savaime raporte Seimui pranešti.

5. Bankų depozitai peržiūrėti ir rasta, kad SLA. turi depozitus tik 4 bankuose ir visi depozitai garantuoti bonding kompanijų. Heights Deposit Bank, Wilkes Barre, Pa., kuris yra užsidaręs, SLA. savo visus pinigus atgavo, Bonding Co. sumokėjo visą sumą. Viename Banke, kuris dabar yra užsidaręs, padėtis neiški ir, kol kas, nėra žinoma, kiek pinigų žus. SLA. depozitas buvo apie \$6,700.00.

6. Knųjų revizijos šiais metais nedaryti, kadangi Iždo Globėjai pilną reviziją padarė ir taipgi Insurance Departmentai visų valstijų revizijos raportus gavo, nuo Penna. Steito Departamento patyrušiu revizorių ir, kadangi jokių nusiskundimų tame reikale nei iš narių pusės nei iš valstijų departamentų nėra, tad Kontrolės Komisija nemato reikalo naują reviziją daryti ir SLA. pinigus bereikalingai eikvoti.

SLA. Kontrolės Komisija: J. V. Grinius, K. K. pirm. X. Strumskis, K. K. sek. J. Glaveckas, K. K. narys.

SLA. APSKRICIŲ DARBUOTE

PRANESIMAS SLA. 6-to APSKRICIO KUOPŲ DELEGATAMS.

SLA. 6-to apskričio suvažiavimas įvyks gegužės 22 d., 1:30 val. po pietų, P. Lukšienės svet., 1500 So. 49-th Ave., Cicero, Ill. Visi išrinkti kuopų delegatai malonėkite susirinkti laiku ir atsivežkite naujų dingių sumanymų SLA. labui.

Taipgi nepriklausančias kuopas, gyvuojančias SLA. 6-to apskr. apyrbėj, prašome prisidėti prie apskričio ir prisijusių delegatus ar pavienius narius kaip suvečius.

Justas Čiliauskas, SLA. 6-to apskr. sek.

PRANESIMAS SLA. 9-to APSKRICIO KUOPOMS.

Šiuomi pranešu SLA. 9-to apskričio kuopoms, kad yra šaukiamas SLA. 9-to apskričio ekstra suvažiavimas, kuris įvyks sekmadienį, gegužės 22 d., 1932 m., Auburn, Ill., 10 val. ryte.

Kuopos prigulinties prie 9-to apskr. malonėkite prisijusių tustovus į minėtą suvažiavimą. Taip pat yra kviečiamos ir tos kuopos, kurios nepriguli prie 9-to apskr. dalyvauti minėtam suvažiavime, nes visi kartu dirbdami daug galim nuveikti organizacijos labui. Malonėkite visį dalyvauti, nes turim aptarti daug bėgančių reikalų del organizacijos labo, tai bus priešseiminis suvažiavimas. Malonėkite nesivėluoti ir suvažiavimą. Petras Rauktis, SLA. 9-to apskr. rašt.

IŠ S.L.A. KUOPŲ DARBUOTES

HAVERHILL, MASS.

Iš SLA. 102 Kp. Susirinkimo. SLA. 102 kp. susirinkimas įvyko 4 d. gegužės. Pirmininkui nepribuvus, susirinkimą atidarė vice pirmininkas 8 val. vakare. Kadangi užrašų raštininkas serga, tai tame vakare raštininku išrinkta B. Mizara, kuris perskaitė iš pereinamo susirinkimo protokolą ir protokolą priimta vienbalsiai.

Finansų raštininkas pranešė, kad kuopoj randasi du liginiai — J. Ječiunskas apsirgęs 16 d. kovo ir jau atsimaldavęs 26 d. balandžio. Antras liginis, A. Majauskas, apsirgo 27 d. balandžio ir dar tebeserga.

Finansų raštininkas perskaitė laiškus. Laiškas nuo SLA. 2-ro apskričio sekretoriaus. Kviečia musų kuopą dalyvaut 2-ro apskričio suvažiavime, kuris įvyko 15 d. gegužės, Montello, Mass. Delegatais išrinkti F. Verbieckas ir J. Kaminskas.

Antras laiškas nuo SLA. 365 jaunuolių kuopos, iš Jamaica Plain. Užprašė musų kuopą atsilankyti į jų parengimą, tai yra teatrą, kuris buvo 14 d. Trečias laiškas buvo nuo SLA. 127 kp., iš W. Lynn, Mass. Užprašo musų kuopą dalyvauti SLA. 127 kp. piknike, kuris bus laikomas 29 dieną gegužės Lebel Grove, Denver, Mass.

SLA. 102 kp. organizatoriai, S. Dzingeliavičius ir J. Bakanauskienė, per balandžio mėnesį į kuopą prirašė 12 naujų narių ir pasirengę organizuoti jaunuolių kuopą. Linkim geriausio pasisekimo jų darbuose!

Pikniko komisija, M. Matonienė ir M. Smitienė, pranešė, kad darbas kaslink pikniko eina pirmyn. Piknikas įvyks 22 d. gegužės, 1932 m., Mottono Kempėj, prie ežero Boxford, Mass. Todel kviečiame visus haverhiiečius, kaip jaunus taip ir senius ir iš aplinkinių miestelių visus SLA. kuopas dalyvauti musų piknike. Užtikriname, kad visi busit užganėdinti ir praleisit linksmai laiką ant ežero kranto. Įžanga tik 25c. S. Dzingeliavičius.

TRENTON, N. J.

SLA. 302 Kp. Narių Domei. SLA. 302 kp. nariai organizacijos reikalais prašomi samane, kaipio šios kuopos sekretorių, kreiptis nauju antrašu: A. Domininkaitis, 423 William St., Trenton, N.J.

SLA. KUOPŲ ĮNESIMAI KONSTITUCIJOS REIKALE.

(Tąsa nuo 1 puslapio)

posėdžių skaičių, nes esame įsitikrinę, kad musų organizacijoj nesiranda labai daug tokių reikalų, kuriuos, per organą apkalbėjus, negalima būtų balsuoti raštu. Mes esame nuomonės, kad iki šiol musų Taryba leido organizacijos kasieriui laikyti ant rankų per daug didelę pinigų sumą. Paskutinė atskaita parodo, kad pas kasierių randasi \$96,000, o tas yra visiškai bereikalinga. Bėgantiems reikalams tokios sumos nėra reikalo laikyti, nes bertaininės išlaidos yra, ir gal ateity bus, kur kas mažesnės, negu pas kasierių laikoma suma. (O tiek nariai ir nekuri pašaliniai laikraščiai dabartinį iždininką giria už gerą iždo sutvarkymą. — Kom.). Pas kasierių laikoma pinigų suma turėtų būti žymiai sumažinta, nes ji neatnra jokios organizacijai naudos. Yra kur kas saugesnių įstaigų tokias dideles pinigų sumas laikyti.

2) Prieglaudus Namas. — Kadangi jau iš seno kaip atskiros kuopos, taip ir Seimai yra pakartotinai užgyrę reikalingumą įsteigti Prieglaudos Namą nariams seneliams, o vienok dar ir po šią dieną Pildomosios Tarybos tuo reikalu nieko nenuveikė, mes griežtai pareiškiame šiam Seimui užbaigti tą reikalą ir rimtai ruoštis prie įsteigimo minėto namo. Ypač šiais metais to galima atsiekti, nes tokių žemų kainų mes gal daugiau per ilgus metus, ateityje, nesulauksime. (Labai rimtas patarimas. Priimta. — Kom.).

3) Jaunuoliai. — Kadangi jaunuolis išbuvęs Jaunuolių Kuopoj iki konstitucijoj nurodyto amžiaus, yra verčiamas mokėti ekstra pinigų sumą, kad patapus pilnu kuopos nariu, sudaro daug nesupratimų, kas kenkia jaunuolių organizavimui. Mes patariame Seimui pašalinti šią kliūtį ir patvarkyti taip, kad jaunuolis sulaukęs tam tikrą amžių, automaniškai pereinų į Suaugusiųjų Syrių be jokių ekstra aptaksavimų. (Pavesta Seimo svarstymui. — Kom.).

4) Laikraštis. — Iš paskutinio Iždo Globėjų raportu matyti, kad „Tėvynės“ leidimas sudaro musų organizacijai labai didelę piniginę našta, mažai tesuteikdamas kaip kultūrinio taip ir organizacinio labo. Mes manome, kad Amerikos lietuviai turi užtektinai įvairių sriovių laikraščių ir kad musų organizacijai visiškai nėra reikalo eikvoti tokias dideles pinigų sumas talkininkavimui ar tai vienai ar kitai politinei sriovei. Musų organizacijos organui turėtų rūpėti vien tik organizacijos bujovimas, o ne asmeniniai ginčai ir visos kitos partijinės polemikos su žmonėmis nieko bendro neturinčiais su Susivienijimo vidujiniais reikalais. Musų organas turėtų pasekti lenkų Susivienijimo organą „Zgoda“ darbuote, jei norime padidinti eiles narių savo organizacijoj. Iki šiol musų laikraščio užduotis buvo palikta redaktorius užmačioms („T.“ Red.), bet ateity mes iš šio Seimo reikalaujame, kad musų organas tarnautų vien tikitai organizacijos tikslams ir daugiau niekam. (Daug teisybės pasakyta. Priimtas patarimas. Seimas privalo tumi susidomėti. — Kom.).

5) (Patėmijimas: Tamstų kuopa suvėlino prisijusių šiuos įnesimus. Sulig įstatymų skyr. XVIII, par. 1, 2, 3, turėjo but prisijusti bent 90 dienų prieš Seimą. Bet, vis vien, Komisija atkreipė savo domę. — Kom.).

Įneša 10 Kuopa, Philadelphia, Pa.

1) Kad Seimas panaikintų savo teisę pripažinimo Pildomosios Tarybos rinkimų. Užtenka legaliskumo narių balsavimo. Referendumas turėtų but vyriausias autoritetas. (Rinkimas Tarybos visuotinu narių balsavimu yra priešingas dabartinei konstitucijai, bet ir Pennsylvania ir Massachusetts įstatams. Massachusetts valstija butų pirmininė uždrausti SLA. toj valstijoj kuopas turėti. — Kom.).

2) Kad konstitucija nebutų užtvirtinta 37-tam Seime, bet 33-tam Seime ir kad butų paskelbta „Tėvynė“ nevēliau kaip vieni metai prieš minėtą Seimą. (Nepriimta. — Kom.).

3) Kad SLA. Prezidentas išbuvęs 2 terminu, tai yra 4 metus, neturėtų kandidatuoti 3-čiam terminui, bet turėtų įvykti pertrauka, nors 2 metų. Tuomet organizacijai butų daug sveikiau ir įvyktų ramumas. (Nepriimta. — Kom.).

4) Kad už padarytus nuostolius per neatsargumą ir nedabojimą SLA. turto, kaip tai už Azunario-Devenio paskolą, atsakytų dabartinė Pildomoji Taryba. (Seimas tą reikalą galutinai išriš. — Kom.).

5) Kad Seimas išreikalautų iš Prezidento ir Iždininko pinigų sumas išmokėtas savo raštininkams.

6) Dabartinis redaktorius, ponas Vitaitis, nepopuliarėj formoj redagavo organą „Tėvynė“. Jis neturėtų įzeisti SLA. narių, bet paguodojančioj formoj vienodai atsinešti į visus narius, o to nebuvo. (Kurios SLA. narius „Tėvynės“ redaktorius ižeikė? Darant Seimui įnesimus labai nerimta ir neragrau svaidytis jokiais faktais nepareimtais priekaištais. „Tėv.“ Red.). Už Centro raštinėj ponios Zosės Vitaitienės padarytas muštynes, yra lygiai kaltas ir p. Vitaitis, nes pats buvo raštinėj ir leido materialai užpulti Centro Sekretorę. Kuopos supratimu, tai buvo bendras suokalbis prieš Centro Sekretorę, ir kaipio to paseka pasidarė organizacijai nesmagumo ir nemažai išlaidų SLA. Todel, kuopa reikalauja, kad Seimas išmestų ponį Vitaitienę iš SLA. ir poną Vitaitį suspenduotų nuo ėjimo redaktorius pareigų ir nemažiau kai ant metų laiko suspenduotų.

Įneša 64 Kuopa, Baltimore, Md.

1) Kad naujas projektas konstitucijai (jeigu pastaroji įstatų Komisija yra pagaminusi tokį projektą) nebutų šiame Seime svarstoma, nes tojis projektas nebuvo atatinamam laikui prirngtas; ir kad šiai įstatų Komisijai nebutų mokamt už konstitucijos projekto gaminimą, nes ji jo nepagamino. (Nesiekia peikti dienos be vakaro. Konstitucijos pataisymas pagamintas ir laikų paskelbtas. Norite rasti krislį kito akyje, bet nematote balkio savo akyje. Pasiskaitykit konst. skyrių XVIII, paragr. 1, 2, 3, kur pamatysite savo klaidas. — Kom.).

2) Kad Centro Iždininkas nelaikytų ant rankų daugias pinigų kaip \$50,000.00, vietoj ką dabar laiko virš \$80,000.00. (Grynai P. T. dienoeigos reikglas. Bet lai Seimas taria savo žodį tame reikale. — Kom.).

3) Kad Prezidentas ir Iždininkas sugrąžintų SLA. tas sumas pinigų, kurias jie išėmė pasiskirdami sau po \$10.00 ir \$15.00 pasisamdymui „pagebininkų“. (Patys to nepadarė. Pildomoji Taryba taip nutarė. Jeigu kaltas prezidentas ir iž-

dininkas, tai ir visa Taryba kalta. Konst. duoda tą teisę Tarybai. Žiurėkit skyr. V. par. 7, pusl. 18—19. — Kom.).

4) Kad SLA. Centras daugias rupintusi tvėrimu ir palaikymu SLA. Jaunuolių Kuopų, ir kad teiktų daugias finansinės paramos kuopoms. (Palikta Seimui svarstyti. — Kom.).

5) Kad Centras greičiaus išmokėtų serganties pašėpą, nes dabar pašėpa yra išmokama tik po 3—4 mėnesių. (Šis nusiskundimas privalo but pasiūstas Tarybai, o ne apkrauti Seimą tokiais mažmožiais. — Kom.).

Įneša 207 Kuopa, So. Manchester, Conn.

1) Kad Pildomosios Tarybos nariai tarnautų neilgiau kaip du terminu. (Nepriimta. — Kom.).

2) Sumažinti algas ant 15 nuosimėjų tiems, kurie gauna algos nemažiau, kaip \$15.00 į savaitę. (Pavesta Seimui išspręsti. — Kom.).

3) Kad Visoms komisijoms už sugaištą laiką butų mokama \$5.00 į dieną, vietoj \$8.00.

4) Kad į SLA. lėšų fondą butų mokama nuo nario vietoj 20c. 15 centų. (Tik nariai prigulinti prie pomirtinės apsauges ir ligoj pašėpos skyrių moka po 20c., prigulint tik prie apsaudos moka tik po 15c. — Kom.).

Įneša 356 Kuopa, Zeigler, Ill.

1) Pakeisti SLA. konstitucijos skyrių VIII, paragrafą 9-tą, kur yra pasakyta, kad pomirtinė arba jos dalis negali buti išmokama jeigu mirtis atsitiko nuo perdidelio svaiginančių gėrymų vartojimo — alkoholizmo. (Nepriimta. — Kom.).

2) Kad butų numuštos algos P. T. sulig Seimo delegatų nuožiuros, atsižvelgiant į tai, kad dabar visiems Jungtinių Valstijų darbininkams yra labai numuštos algos. (Pavesta Seimui svarstyti. — Kom.).

3) Kad SLA. Centro valdyba butų tiktai vienam terminui renkama. Praleidus du metu, turėtų teisę vėl kandidatuoti.

4) Kad butų surasti kaltininkai Devenio-Azunario paskolos ir kad butų tinkamai nubausiti. Taipgi, kad butų išreikalauta visa suma ir grąžinta į SLA. iždą. (Šį reikalą pats Seimas galutinai išriš ir užbaigs visus užmetinėjumus, įtarimus ir ginčus. — Kom.).

(Daugiau bus)

Daviniai SLA. Pild. Tarybos Rinkimų Ivykusių Kovo ir Balandžio Mėn. 1932

ANT PREZIDENTO.		95	10	9	—
Kp. No.	Bago-cius.	Baciunas.	Gegužis.	96	97
1	11	4	88	99	11
2	13	1	30	100	8
3	22	—	101	13	8
4	23	—	102	21	2
5	—	—	103	12	3
6	—	—	104	—	10
7	15	7	40	105	8
8	1	8	106	2	12
10	7	18	107	1	12
11	36	64	20	108	13
12	5	—	22	109	12
13	6	6	35	110	3
14	22	50	21	112	4
15	12	—	1	113	17
16	11	1	1	114	6
17	6	1	15	115	41
18	35	17	—	116	4
19	2	—	4	117	1
20	—	1	6	119	1
21	10	5	2	121	13
22	—	11	—	122	29
23	24	12	49	124	24
24	—	—	16	125	14
27	8	16	—	126	6
28	7	9	—	127	—
29	20	26	7	128	10
30	29	41	12	129	11
31	3	8	2	131	14
32	7	8	1	132	10
33	1	16	2	133	7
34	18	29	20	134	7
35	20	30	7	135	14
36	65	42	26	136	1
37	9	1	—	137	1
38	38	48	12	138	3
39	4	9	1	139	45
40	12	5	43	140	13
41	3	13	12	141	23
43	16	22	50	142	4
45	17	—	—	143	—
46	7	11	—	144	4
47	—	8	—	145	5
48	10	—	—	146	12
50	38	9	42	147	—
51	15	2	14	148	13
52	4	1	26	149	6
53	2	—	17	150	14
54	15	—	8	153	13
55	42	5	—	155	3
56	23	—	—	156	19
57	18	32	12	157	3
58	3	5	—	158	38
59	10	2	—	159	—
60	29	27	—	160	5
62	1	8	9	161	12
63	23	13	—	162	8
64	27	22	15	163	7
65	7	—	3	164	10
66	8	16	10	165	11
67	—	—	31	166	—
68	49	2	1	167	11
69	—	4	—	168	7
70	18	2	3	169	1
74	—	—	3	171	—
75	—	21	—	172	14
76	—	74	1	173	5
77	57	14	10	177	1
78	8	3	2	178	17
79	2	13	5	180	—
80	12	—	—	181	2
81	10	—	—	183	9
82	19	4	1	184	9
83	—	19	—	185	36
85	16	7	7	187	2
86	16	1	8	188	11
87	26	—	7	189	3
88	11	23	—	190	3
89	12	5	—	192	20
90	20	1	9	193	1
92	—	16	—	195	1
94	—	9	—	198	13

ANT VICE PREZIDENTO.		3,172	2,123	1,981
Kp. No.	Mikalauskas.	Mockevičius.	Vokietaitis.	—
1	90	9	4	—
2	43	—	1	—
3	15	—	7	—

4	16	—	178	2	18	3	370	6	—	2	159	—	—	25	351	9	1	3	141	14	8	16	325	9	6	—
5	13	—	180	1	6	5	371	5	—	1	160	—	6	5	352	16	57	23	142	6	33	13	326	13	—	—
6	29	—	181	9	1	2	372	13	—	—	161	—	—	12	353	11	2	—	143	—	—	26	327	11	—	—
7	34	13	183	9	—	1	373	1	—	—	162	—	8	—	354	15	3	5	144	4	—	—	328	5	—	—
8	7	—	184	9	—	—	374	—	—	—	163	—	—	7	355	8	10	6	145	7	—	—	329	6	4	3
10	17	8	185	31	3	1	Pav.	52	14	16	164	3	4	17	356	10	—	6	146	12	—	—	330	—	7	—
11	36	10	187	47	—	7	Viso	4,026	1,529	1,449	165	6	—	5	357	13	8	6	147	7	—	22	331	14	2	3
12	23	2	188	11	—	—	ANT SEKRETORIAUS.			166	15	—	—	—	358	16	—	1	148	14	—	—	332	2	4	—
13	15	25	189	3	12	—	Kp. No. Jurgelintė. Ceka-nauskas. Miliauskas.			167	8	1	13	359	9	—	6	149	6	—	—	333	12	—	—	
14	51	24	190	3	—	—	1			168	6	20	8	360	13	—	6	150	6	—	—	334	14	2	3	
15	3	1	192	15	3	2	2			169	—	9	5	361	4	6	2	151	3	8	5	335	1	1	2	
16	10	10	193	1	3	1	3			170	11	—	14	362	6	10	2	152	2	3	19	336	17	—	1	
17	18	1	195	7	1	1	4			171	10	2	2	363	3	—	—	153	15	2	5	337	7	7	5	
18	29	14	198	25	9	6	5			172	11	6	6	364	23	3	—	154	7	21	5	338	28	7	—	
19	6	—	199	3	11	6	6			173	18	3	3	365	6	2	1	155	18	11	54	339	16	5	—	
20	—	—	200	9	4	17	7			174	9	7	2	366	7	—	1	156	—	—	6	340	4	—	7	
21	3	9	201	2	7	—	8			175	3	—	—	367	11	2	—	157	11	8	—	341	45	24	29	
22	4	4	202	—	—	3	9			176	6	4	8	368	3	—	—	158	—	—	—	342	9	9	1	
23	57	11	203	34	—	—	10			177	29	20	12	369	6	2	—	159	—	—	—	343	7	10	5	
24	16	—	204	13	10	1	11			178	4	4	14	370	7	—	1	160	3	1	1	344	17	—	1	
27	4	4	205	13	1	1	12			179	11	—	—	371	11	2	—	161	11	8	—	345	1	1	1	
28	5	10	206	5	6	6	13			180	17	12	3	372	3	7	19	162	7	—	18	346	14	1	1	
29	25	16	207	17	9	4	14			181	51	3	—	373	11	2	—	163	5	—	—	347	8	12	6	
30	50	19	208	15	1	3	15			182	11	—	—	Pav.	58	8	—	164	11	—	—	348	17	—	—	
31	5	6	209	11	1	—	16			183	18	3	12	ANT IŽDININKO.			165	15	—	—	349	9	—	—		
32	6	7	210	5	7	1	17			184	11	—	12	Kp.No. Gugis. Tarcila. Mažeika.			166	13	9	2	350	17	—	—		
33	1	1	211	86	20	46	18			185	3	1	1	1	20	20	7	169	12	11	11	351	1	10	1	
34	32	17	212	31	10	12	19			186	7	1	—	2	41	2	1	170	14	—	—	352	2	13	1	
35	18	20	213	13	5	1	20			187	22	7	1	3	15	7	—	171	9	4	—	353	3	—	—	
36	76	15	214	8	3	1	21			188	4	4	7	4	19	—	1	172	15	3	1	354	7	—	—	
37	7	3	215	5	1	4	22			189	3	22	6	5	4	10	—	173	19	4	8	355	26	—	—	
38	61	8	216	1	1	4	23			190	3	3	9	6	29	2	15	174	8	2	2	356	7	8	—	
39	3	9	217	1	—	—	24			191	7	—	—	7	12	31	15	175	8	4	—	357	8	—	—	
40	49	9	218	3	—	—	25			192	6	3	—	8	2	8	3	176	8	4	—	358	13	—	—	
41	17	3	219	8	—	—	26			193	203	34	—	10	3	19	3	177	6	—	—	359	8	—	—	
43	69	8	220	10	16	4	27			194	204	2	13	11	33	81	6	178	3	—	—	360	17	—	—	
44	17	—	221	5	—	—	28			195	205	—	—	12	8	15	4	179	34	—	—	361	11	—	—	
45	7	9	222	8	9	3	29			196	206	11	7	13	7	5	33	187	14	39	1	362	2	—	—	
46	7	—	223	4	7	5	30			197	207	16	7	14	24	57	12	188	11	—	—	363	3	—	—	
47	9	—	224	3	—	—	31			198	208	10	11	15	5	4	3	189	3	—	12	364	26	—	—	
48	—	8	225	40	2	4	32			199	209	3	5	16	7	—	6	190	3	—	12	365	7	2	—	
50	19	12	226	6	9	6	33			200	210	2	10	17	7	13	12	191	15	4	1	366	2	—	—	
51	13	7	227	6	9	6	34			201	211	53	83	18	27	12	12	192	3	—	2	367	1	10	1	
52	12	5	228	6	—	—	35			202	212	10	14	19	—	6	6	193	7	—	1	368	2	13	1	
53	18	1	229	4	—	—	36			203	213	3	6	20	4	3	—	194	24	12	4	369	3	—	—	
54	18	2	230	7	5	1	37			204	214	3	7	21	5	4	9	195	3	—	11	370	3	—	—	
55	41	3	231	15	3	1	38			205	215	7	3	22	5	4	4	196	10	14	6	371	7	—	—	
56	3	—	232	3	—	4	39			206	216	3	6	23	42	17	24	197	3	—	9	372	8	—	—	
57	49	7	233	10	—	1	40			207	217	4	—	24	4	16	16	198	10	3	—	373	15	45	6	
58	5	2	234	—	—	8	41			208	218	11	12	25	4	2	2	199	5	—	34	374	8	—	—	
59	—	—	235	12	2	3	42			209	219	10	12	26	4	2	8	200	17	—	10	375	1	—	—	
60	68	15	236	4	2	10	43			210	220	21	1	27	6	6	17	201	5	—	1	376	5	19	4	
61	16	11	237	7	2	3	44			211	221	2	6	28	14	22	15	202	6	5	5	377	13	2	106	
62	6	—	238	1	8	3	45			212	222	2	1	29	30	32	24	203	16	6	8	378	2	24	1	
63	7	—	239	5	—	5	46			213	223	8	7	30	31	6	2	204	14	7	7	379	26	17	4	
64	35	—	240	10	—	1	47			214	224	30	13	31	6	1	1	205	6	5	1	380	22	24	40	
65	7	—	241	12	1	6	48			215	225	4	5	32	4	1	12	206	6	6	5	381	15	8	1	
66	9	—	242	3	4	4	49			216	226	6	8	33	3	1	17	207	6	5	1	382	10	35	21	
67	—	3	243	22	3	4	50			217	227	15	5	34	54	4	4	208	6	6	1	383	12	22	23	
68	48	4	244	3	5	—	51			218	228	4	6	35	9	25	26	209	94	31	24	384	6	4	—	
69	4	—	245	7	3	27	52			219	229	4	—	36	91	34	7	210	48	13	6	385	17	5	13	
70	11	—	246	1	3	27	53			220	230	18	1	37	8	2	—	211	12	3	5	386	36	11	2	
71	6	4	247	6	6	8	54			221	231	19	1	38	33	58	4	212	6	2	2	387	6	—	—	
72	5	3	248	1	11	3	55			222	232	22	5	39	3	3	13	213	4	—	—	388	21	6	10	
73	7	—	249	1	7	3	56			223	233	9	—	40	19	27	13	214	4	—	—	389	11	—	—	
74	71	3	250	9	3	—	57			224	234	11	5	41	12	13	3	215	11	—	11	390	26	42	14	
75	5	—	251	1	7	3	58			225	235	10	24	42	16	1	6	216	6	—	1	391	16	16	—	
76	71	3	252	9	1	—	59			226	236	4	30	43	34	50	3	217	17	—	—	392	8	3	11	
77	57	6	253	1	—	—	60			227	237	5	5	44	16	1	1	218	10	3	9	393	27	8	3	
78	8	—	254	5	1	—	61			228	238	7	7	45	3	8	8	219	3	—	10	394	28	2	12	
79	7	11	255	4	1	2	62			229																

KONSTITUCIJA

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

V A R D A S .

Šita Draugija bus žinoma vardu Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, gi angliškai vadinsis Lithuanian Alliance of America.

SKYRIUS I.

Tikslas.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje tikslas bus platinėti brolišką meilę ir sutikimą, vienybę ir šviesų gyvenimą, ir vykdyti savitarpinės labdarybės principą; teikti materialią pagalbą ir paramą laike ligos, sergantiems ir delei senatvės netekusiems jėgų nariams, po jų likusios našlėms ir našlaičiams; plėsti ir palaikyti tarpe narių protiškaivasišką, moraliską, socialiską ir ekonomiską idėją ir platinėti apšvietę tarpe žmonių lietuvių tautybės ir nuo jos nutolusiųjų, išleidžiant ir tarpe jų sklėdžiant pamokinią literatūrą, ruošiant paskaitas ir prakalbas, steigiant mokyklai priangaitus vaikams, ir kitokiais pavaldiniais būdais; ugdati lojaliskumą Amerikos Sąjūnyje Valstijų valstybei, ruošiant pamėginimus svarbiems nuotikiams Susivienijimo Valstijų ir Lietuvos istoriję pažymėtiems; steigti ir išlaikyti pinigiską fondą išmokėjimui pomirtinių pašalpų pavelėjams, likusiems po mirusių nariams, ir ligoj pašalpos fondą, išmokėjimui pašalpų sergantiems ir del senatvės netekusiems jėgų nariams, ir lėšų fondą, apmokėjimui administracijos išlaidų, ir kitokių fondus, kurie pasirodytų reikalingais įgyvendinimui naudingų tikslų, koki gali atsirast Susivienijimo Lietuvių Amerikoje siekiuose ir mieruose.

SKYRIUS II.

Augščiausia Sveiga — Jos sudėtis, vyriausia galia ir galutina valia.

1. Augščiausia Sveiga ir jos Seimas, tai vyriausia instancija, turinti viršausią galią ir autoritetą koki Susivienijimo Lietuvių Amerikoje su teikia Čarteris, išduotas įstatymais Pensilvanijos Valstijos, leidžiančiais šitos rūšies draugijoms valdytis ir tvarkytis, ir turi viršausią galią išsprendimui visų reikalų, koki Susivienijimui priklauso.
2. Turi galę tvirtinti konstituciją, užgirtį įstatus, taisykles ir reguliacijas, kokios yra reikalingos valdymuisi Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, jo kuopoms, nariams ir pašelpėjams.
3. Turi galę įsteigti, užgirti ir tvarkyti bile kokį fondą, ar fondus, kurie yra būtinais pildymui Susivienijimo tikslų; uždėti nepaprastus mokesčius (asesmentus) kuopoms ir nariams, palaikymui fondo, ar fondų jau esančių ar naujai įsteigiamų Susivienijimo gerovei; patvarkyti ir priverti kuopas ir narius mokėti mokesčius tokiems fondams; suspenduoti ir prašalinti narius, ar kuopas, už nemokėjimą mokesčių tokiems fondams, ir visų kitų mokesčių, koki nariai privalo mokėti savo kuopoms.
4. Augščiausios Sveigos Seimas turi galę:
 - a) Priimti prišegę iš Pildomosios Tarybos narių ir nuskirti jems algas.
 - b) Nuskirti ir nustatyti Pildančiajai Tarybai jos pareigas, išimant tas pareigas, kurios yra įstatuose pažymėtos.
 - c) Išlaikyti ir išspręsti apeliacijas.
 - d) Suspenduoti ir panaikyti prašingusias kuopas.
 - e) Užgirti klausimus, koki gali atsirast konstitucijos ribose.
 - f) Uždėti baudas nariams ir kuopoms už neklausumą po apkaltinimui.
 - g) Perorganizuoti suspenduotas ar prasikaltusias kuopas ir jų narius, ar prašalinti, atradus juos Susivienijimui nusizengusiais.
 - h) Ir turi visas kitas gales, kokios čia nėra paminėtos, ir kokios pasirodytų reikalingoms panaudoti Susivienijimo, jo kuopų ir narių gerovei.

Sudėtis.

5. Augščiausios Sveigos Seimas susideda iš kuopų rinkinių pasiuntinių, kuriuos kuopos renka priderančiu būdu, kaip yra kitų vietų nurodyta, ir iš Pildomosios Tarybos narių. Išrinkimui kuopos pasiuntinio reikalingas balsavimas dviejų trečdalių (2/3) kuopos narių ir tik toks rinkimas skaitosis teisėtu.
6. Bile narys, išimant draugybės ir garbės narius, kuris yra išbuvęs gerame stovyje ne mažiau dvejų metų Susivienijime ir ne mažiau vienu metų kuopoje iki rinkimų paskelbimui, ir turėdamas ne mažiau dvidešimt vienus (21) metus amžiaus, gali būti renkamas pasiuntiniu į Augščiausios Sveigos Seimą.
7. Naujai susitvėrus kuopa, gyvuojanti ne trumpiau septyni mėnesių po savo susitvėrimui, laike pasiuntinių į Augščiausios Sveigos Seimą rinkimo, budama gerame stovyje, gali rinkti savo pasiuntinį, kuris turi būti kvalifikuotas savo narystės būvimo laiku.
8. Pasiuntinių rinkimas visose kuopose privalo atsitikti ne vėliau trijų dešimčių (30) dienų prieš pirmą dieną Augščiausios Sveigos Seimo. Toki rinkimai turi būti atliekami balsavimo balotais, slapto būdu, taip kaip renkami turi būti ir kuopų viršininkai. Kiekvienas pasiuntinis turi būti išrenkamas didžiausiu skaitliu visų balsų. Jeigu renkama pasiuntinių daugiau negu vienas, tada išrinkus vieną didžiausiu balsų skaitliu, mažiau balsų gavusieji balsuojami atkartotinai, ir taip turi būti balsuojama, kol reikalingas skaitlius pasiuntinių bus išrinktas.
9. Jeigu išrinktas pasiuntinys del kokios nors priežasties pasitraukytų iš pasiuntinio vietos, tokiame atsitikime kuopa privalo jo vietą užpildyti kitu rinkiniu, išrenkamu tokiu pat būdu, ne vėliau dešimties (10) dienų prieš Susivienijimo Augščiausios Sveigos Seimo susirinkimą. Tokiame atsitikime kuopa turi, nevilkiant laiko, pranešt apie tokį pasiuntinio vakansijos užpildymą Susivienijimo Sekretoriui.
10. Kiekviena kuopa, budama gerame stovyje, turi teisę rinkti į Susivienijimo Augščiausios Sveigos Seimą vieną pasiuntinį nuo kiekvienų penkiasdešimties savo narių skaitliaus, arba nuo didesnis šito skaitliaus dalies. Jei kuopa turi mažiau negu penkiasdešimt (50) narių, ji gali rinkti vieną pasiuntinį.
11. Kiekvienas išrinktas pasiuntinys yra skaitomas tokiu pasiuntiniu nuo pirmos dienos Augščiausios Sveigos Seimo, iki pirmą dienai sekančio Seimo.
12. Kiekviena kuopa save pasiuntinius turi

aprupinti tam tikrais palidijimais, rašytai ant tam tikslui priruostų blankų, kurias suteikia Susivienijimo Sekretorius, kuriuos tai palidijimus turi patikrinti kuopos prezidentas ir finansų sekretorius savo parašais. Tokio palidijimo kopija kuopa turi pasiųsti Susivienijimo Sekretoriui, ne vėliau penkiolikos (15) dienų prieš pirmą Seimo dieną.

13. Joks kuopos pasiuntinys negali būti įleistas į pasiuntinio vietą Augščiausios Sveigos Seime pirmiau, kol jo atstovaujama kuopa bus atarsta gerame stovyje laike pasiuntinio rinkimo ir turinti prie Susivienijimo visas tiesas.

Jurisdikcija.

14. a) Augščiausia Sveiga turi teismiską valdžią visuose klausimuose, kurie liečia konstituciją ir įstatus Susivienijimo, ir tokią teisę turi ant visų augščiausios Sveigos Seimo narių, laike Seimo posėdžių. Turi galutiną ištarę visose skunduose, jau pirmiau nagrinėtose ir sprenduose kuopose ir Pildančioje Taryboje, su visais jau išduotais sprendimais.
- b) Augščiausia Sveiga turi galę panaudoti savo originaliską jurisdikciją tuose reikaluose, kuriuos kuopos išspręst nepajėgė ar atsiskę sprendimą išduoti, ar nesugebėjo tinkamai išnagrinėti skundą bėgyje šešiasdešimt (60) dienų nuo kuopai duoto skundo, ar neįsteigę įvykdyti paskirtą baudą nusikaltusiems nariams.
- c) Visi veikiant Augščiausios Sveigos Seimo sprendimai yra galutiniai.

SKYRIUS III.

Augščiausios Sveigos Seimas.

1. Augščiausia Sveiga susirenka Seiman kas du metai, gegužės ar birželio mėnesiuose, tokioje vietoje, kurią nuskyrė pastarasis Seimas.
2. Nepaprastas Seimas Augščiausios Sveigos gali būti suauktas Pildančiosios Tarybos, jei to prašo du trečdaliai Pildančiosios Tarybos narių, arba ne mažiau pusę kuopų, esančių gerame stovyje.
3. Kuopų pasiuntiniams, Pildančioji Taryba turi pranešt raštu per jų atstovaujamą kuopą, paaiškinant reikalą del kurio nepaprastas Seimas yra šaukiamas, pažymint laiką ir vietą, kur ir kada Seimas susirinks.
4. Nepaprastas Augščiausios Sveigos Seimas turi svarstyti tik tuos reikalus, del kurių Seimas yra suauktas; kiti reikalai šitame Seime negali būti svarstomi.

Kvorumas (Quorum).

5. Vienas trečdalis (1/3) Augščiausios Sveigos narių sudaro kvorumą, reikalingą teisėtam atidarymui Seimo ir svarstymui jų reikalų, kuriems Seimas susirenka. Jei nesurinkimui toks skaitlius Augščiausios Sveigos narių arba kuopų pasiuntinių, tada pirmininkaujantis viršininkas turi Seimą atidėti kitam laikui ateityje, kurį tai laiką paskirs Pildančioji Taryba.

Palidijimai.

6. Kuopų pasiuntiniai turi susirinkti dienoje ir vietoje, kurią paskiria Pildančioji Taryba Seimo susirinkimui, ir įteikti reikalingus palidijimus, kada jų reikalauja pirmininkaujantis viršininkas.

Seimo Tvarka.

7. Augščiausios Sveigos Seimas laikosi šio klos tvarkos:
 - a) Pildančiosios Tarybos Prezidentas pakviečia susirinkusius prie reikalingos tvarkos.
 - b) Vardošaukis Pildančiosios Tarybos narių.
 - c) Paskyrimas komisijos priėmimui ir patikrinimui kuopų pasiuntinių palidijimų, kuri tai komisija turi susidėti iš penkių (5) narių.
 - d) Raportas pasiuntinių palidijimų patikrinimo komisijos.
 - e) Priėmimas raporto pasiuntinių palidijimų patikrinimo komisijos.
 - f) Priėmimas ir užgymimas kuopų pasiuntinių.
 - g) Skyrimas įvairių komisijų, kokios reikalingos Seime.
 - h) Raportai Pildančiosios Tarybos viršininkui.
 - i) Raportai pastovijų ir nepaprastųjų komisijų.
 - j) Svarstymas siulomų pataisymų prie konstitucijos ir įstatų.
 - k) Svarstymas apeliacijų ir prašymų, esančių Augščiausios Sveigos jurisdikcijoje.
 - l) Nepabaigti reikalai.
 - m) Nauji reikalai.
 - n) Rinkimas Pildančiosios Tarybos narių.
 - o) Rinkimas organo redaktoriaus.
 - p) Rinkimas pastovijų komisijų.
 - q) Skaitymas ir užtvirtinimas protokolo.
 - r) Skyrimas vietos sekančiam Augščiausios Sveigos Seimui slapto balsavimui.
 - s) Seimo uždarymas.

SKYRIUS IV.

Pildančioji Taryba.

1. a) Susivienijimo Lietuvių Amerikoje valdžią sudaro Pildančioji Taryba, susidedanti iš septynių (7) narių:
 - a) Prezidentas.
 - b) Vice-Prezidentas.
 - c) Sekretorius.
 - d) Išdininkas.
 - e) Daktaras-Kvotėjas.
 - f) Du Ido Globėjai.
 - g) Pildančiosios Tarybos nariai renkami dvim (2) metams Augščiausios Sveigos dvidešimtniam Seime. Jie savo pareigas, kaip viršininkai, turi eit kol jų įpėdiniai bus teisėtai išrinkti ir užgirti.
2. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildančiosios Tarybos nariais gali būti renkami tik tokie Susivienijimo nariai, kurie yra pasiekę dvidešimt penkis (25) metus savo amžiaus, susivienijime išbuvę ne trumpiau penkių (5) metų ir buvę gerame stovyje ne trumpiau kaip du (2) metus prieš rinkimus, ir esanti Sąjūnyje Valstijų pilieciais per du (2) metus prieš rinkimus.
3. Nominavimas kandidatų į Pildančiosios Tarybos viršininkus turi būti atliekamas visų Susivienijimo narių, kuopų susirinkimuose, visuotiniu balsavimu, Pildančiosios Tarybos paskirtu laiku. Balsavimuose dalyvauti gali kaip kuopos taip ir nariai, tik esant gerame stovyje. Trys kandidatai, visuotinam balsavime gavę daugiausia balsų, ir kiekvieno viršininko vietą, budami gerame stovyje ir turinti reikalingas kvalifikacijas, liekasi kandidatais rinkimams Augščiausios Sveigos Seime.

Kandidatūros Prašymas, Įrašymas ir Publikacija.

4. Bile narys, turintis reikalingas kvalifikacijas ir norintis tapti kandidatu į bile kurio Pildančiosios Tarybos viršininko vietą, turi prašyti iš Susivienijimo Sekretoriaus blankos formoje „Kandidatūros Prašymo Blanką“, kurią gavęs turi: 1) atsakyti į visus toje blankoje pažymėtus klausimus; 2) gauti ne mažiau dešimties (10) parašų Susivienijimo narių, esančių gerame stovyje; 3) gauti ne mažiau trijų (3) kuopų, esančių gerame stovyje, palidijimus; 4) ir taip išpildytą blanką pasiųsti Susivienijimo Sekretoriui pažymėtu laiku. Susivienijimo Sekretorius peržiūrės tokiu aplikantu rekordus, ir atradęs aplikantą pilnai kvalifikuotą, jo vardą įrašys į nominacijų balotą, toje eilėje, kurioje pažymėta vieta tokiu viršininko, kurio vietui aplikantas kandidatuoją. Kandidatūrai vardai turi būti patalpinti tokioje tvarkoje, kokią jie gaunami. Visų kandidatų vardai, su jų antrašais ir kuopų numeriais, turi būti viešai paskelbiami oficialiskame Susivienijimo organe ne vėliau trijų dešimčių (30) dienų prieš nominacijoms prasidedant. Kiekvienas kandidatas turi privilegiją Susivienijimo oficialiskame organe paskelbt savo autobiografiją ir savo kvalifikaciją, su taja išlyga, kad toks kandidato pasiskelbimas neužimtų organe vietos daugiau kaip pusę (1/2) skilties (špaltos). Joks kandidatas neprivalo savo kampaniją perkelti į pašalinis laikraščius ar šiaip periodiską spaudą, nė tiesioginiu, nė betarpišku būdu. Nesilaikant šito patvarkymo, toks kandidatas privalo būti diskvalifikuotas kaip nominacijoms, taip ir rinkimams.

Viršininkų Rinkimas.

5. Viršininkų rinkimas privalo būti atliekamas spaudintais balotais, kuriuos parupina Pildančioji Taryba. Kandidatūrai vardai balotuose turi būti sužymėti pačeliu, sulgy daugumos balsų gautų nominacijos, taip, kad daugiau balsų gausis būtų pažymėtas pirmesnėje vietoje ir tt. Kiekvieno viršininko vieta turi būti balsuojama atskirai.

Išrinkimui Reikia Didžiausiu Balsu.

6. Išrinkimui būtina reikalinga didžiauma paduotų balsų. Trys daugiausia balsų gavusieji kandidatai iš pirmų balsavimų turi būti balsuojami antru kartu; antruose balsavimuose gavęs mažiausia balsų liekasi atmetu, ir du daugiausia balsų turinti balsuojami trečiu kartu, ir trečiuose balsavimuose gavęs daugiausia balsų liekasi išrinktas. Kitokioj formoj pravesti balsavimai negali būti skaitomi teisėtais.

Išrinktų Viršininkų Priėmimas.

7. Tokiu būdu išrinkti viršininkai privalo būti priimami prisiekėdiniu, tokioj prisiegos formoj, kokia bus užgirta, ir pareikalavimu užstato tokioje sumoje, kokia bus reikalinga, kuris tai užstatas turi būti parupintas ir užgirtas pažymėtu laiku.

Pildančiosios Tarybos Pareigos ir Galė.

8. Pildančioji Taryba yra visų reikalų vedimo augščiausios išpildantysis autoritetas; turi pilną galę įgyvendinimui ir įvykdymui visų Susivienijimo tikslų, kuriuos užgirta įstatai, patvirtinti ir perleisti Augščiausios Sveigos reguliacijose ar nepaprastuose Seimuose, ir turi galę vest ir tvarkyti visus Susivienijimo reikalus ir visas Susivienijimo bylas, kaip išpildančioji Susivienijimo valdžia.
9. Turi globot visą Susivienijimo turta, kaip kilnojama taip ir nekilnojama. Turi galę toki turta pirkti, globot, prižiūrėti ir parduoti, ir priimti įeigas, kolektuoti, pravesti įdėjus, išmokėti ir išdalyti Susivienijimo fondus ant kiek tai leidžia Susivienijimo konstitucija, nuosprendžiai ir įsakymai Augščiausios Sveigos Seimo.
10. Pildančiosios Tarybos pareigos yra, rekomenduojant Finansų Komisijai, fondų perviršius vardu Susivienijimo perkelti įdėjui nuosimčius nešančias sekuracijas, kokias užgirta Pensilvanijos Valstijos Departamentas įdėjams broliškumo draugijoms turinčioms apdraudus fondus.
11. Pildančiosios Tarybos pareiga yra pareikalausti iš Susivienijimo Sekretoriaus ir Susivienijimo Išdininko sudėti užstatus tokiose sumose, kokias užgėrė pastarasis Augščiausios Sveigos Seimas, ar tokiose sumose, kokias Pildančioji Taryba gali paskirti, jei Augščiausios Sveigos Seimo užgirtas užstatas pasirodytų ne užtenkančiu pasidavimuisi sumoms pinigų, kurie randasi Sekretoriaus ir Išdininko globoje. Sekretoriaus ir Išdininko užstatai turi būti gaunami priderančią inkorporuotose ar apdraudus apdraudus bendrovėse (kompanijose), kurias parengia Pildančioji Taryba. Išlaidos tokių užstatų gavimui turi būti apmokėtos Susivienijimo lėšomis.
12. Pildančioji Taryba turi galę uždėti nepaprastus mokesčius arba asesmentus kiekvienai kuopai, sulig skaitliu narių, esančių gerame stovyje kiekvienoje kuopoje, kaip parodo Susivienijimo rekordai, jei tai daleidžia šitie įstatai.
13. Turi galę organizuoti naujas kuopas, ir turi pilną priežiūrą ant visų kuopų ir jų narių.
14. Turi galę suspenduoti kuopas, ar kuopas, nesilaikančias patvarkymų ir nusizengiančias Susivienijimo konstitucijai, įstatams ir taisyklėms, ir perimti jų visą turta, kaip knygas ir pinigius, kada kuopa suspenduojama. Turi galę prašalinti bile vieną kuopos viršininką, ar viršininkus, jiems prasizengus, ir juos atiduoti Pildančiosios Tarybos teismui.
15. Turi galę išduoti patvarkymus ir taisykles, kurios pasirodytų teisėtomis ir būtiniomis įvykdymui Susivienijimo įstatų. Turi galę aiškinti Susivienijimo konstituciją ir įstatus, ir toks oficialiskais aiškinimais konstitucijos apima Susivienijimo, jo viršininkus, narius ir kuopas, iki tol, kol toki aiškinimai bus atskirti, ar panaikinti Augščiausios Sveigos Seime, bet toki aiškinimai negali būti skaitomi dalimi Susivienijimo įstatų, nėgi juos palieist ar modifikuot, nė su jais jungtis, ar turėti įstatų reikšmę, išimant tik nepaprastus atsitikimus, kurie yra laikini ir praėmančiai.
16. Pildančioji Taryba turi galę Susivienijimo teismisko Tribunolo, išsprendimui originaliskų ir apeliacijinių bylų, ir jos nuosprendžiai,

kaipo Tribunolo, veikia ant visų Susivienijimo viršininkų, narių ir kuopų, kol jie bus, ir jei bus, perkrauti, panaikinti ar modifikuoti sekančiame Augščiausios Sveigos Seime jų paliestiems atšaukus, ar apeliavus.

17. Pildančioji Taryba privalo nuskirti ritu. alus ir ceremonijas Susivienijimo praktikavimui, jei tai būtų reikalingu Susivienijimo labui.

18. Pildančioji Taryba turi galę suaukt Augščiausios Sveigos reguliariškus ir nepaprastus Seimus, įstatams leidžiant, kaip augščiau pasakytą.

19. Bile vienas iš Pildančios Tarybos narių, jei būtų atrastas kaltu apsilėdimu savo pareigų pildymui, ar nesugebėjime savo pareigų atlikimui, arba kituose kokiuose svarbiuose dalykuose prasizengusiu, privalo būti prašalintu iš vietos ir jo vieta turi būti paskelbta tuščia iki sekančiam Pildančiosios Tarybos susirinkimui, didžiuma balsų Pildančiosios Tarybos narių, jos reguliariškame, ar nepaprastame susirinkime, į kurį visi nariai turi būti sukviesti rašytai pakvietimais, ne vėliau dešimties (10) dienų prieš tokį susirinkimą. Pildančioji Taryba turi galę užpildyti tuščias vietas, atsiradusias šioje Taryboje, dvim trečdaliu (2/3) balsų likusiu sąju narių.

20. Pildančioji Taryba privalo turėti savo susirinkimus principalskoje Susivienijimo rastieneje, laikas nuo laiko, esant reikalui; tokius susirinkimus privalo sukviesti Pildančiosios Tarybos Prezidentas. Didesnė pusė Pildančiosios Tarybos narių sudaro reikalingą kvorumą susirinkimo atidarymui ir reikalų svarstymui. Iš tokių susirinkimų yra išimtinai visi tie, kurie nėra Tarybos nariais, bet apie nutarimus tokiuose susirinkimuose turi būti pranešta kuopoms po susirinkimų.

21. Principalska Pildančiosios Tarybos rastiene privalo būti Pensilvanijos Valstijos mieste Wilkes Barre.

22. Pildančioji Taryba privalo turėti oficialiską Susivienijimo antspaudą.

23. Pildančioji Taryba privalo savo nariams, ir nariams pastovijų komisijų užmokėti po dešimt dolerių (\$10) per dieną (už kiekvieną dieną) sugaisto laiko, kurio reikalauja jų pareigų pildymas, ir be to privalo atimkėti visas būtinas išlaidas, panaštas tame reikale. Nariai Pildančiosios Tarybos, ar pastovijų komisijų, kurie gauna iš Susivienijimo nuolatinės algas, tiems neprivalo mokėti už dienas sugaisto laiko, tik privalo būti jiems apmokėtos išlaidos, kokios sudarą.

SKYRIUS V.

Pareigos ir Užduotys Pildančiosios Tarybos Prezidento.

1. Prezidentas privalo pirmininkaut visuose Pildančiosios Tarybos susirinkimuose ir Augščiausios Sveigos Seimuose. Jis privalo vest tvarką ir vykdyti Susivienijimo įstatus; jis privalo iširti visus tvarkos klausimus, kuriais apeliuojama, ir reikalinga visų esančių susirinkime narių didžiausiu balsu atidėjimui jo nuosprendžiai ir šali ar tą nuosprendį atmeti. Jis turi nuosvertigai balsą kada susirinkimo balsai pasidalina lygiomis dalimis, išimant balsavimus renkant viršininkus. Jis privalo Seimuose paskirti visas reikalingas komisijas ir panaudoti kitas gales pirmininkaujant viršininko. Jis privalo Augščiausiai Sveigai raportuoti patvarkymus ir nuosprendžius, išduoduotus Pildančiosios Tarybos, visuose svarbiuose klausimuose, liečiančiuose Susivienijimo gerove. Jis privalo pasirašyti ant visų prisakų, išdininkui paliepančių išmokėti tokias sumas pinigų, kokias prisako Augščiausios Sveigos Seimas ar Pildančiosios Tarybos nutarimas.
2. Prezidentas gali, sutinkant ir pritariant Pildančiajai Tarybai, skirt įgaliojimą pasiuntinį, ar pasiuntinius, svarbiuose atsitikimuose, jei jis tai supranta būtinu Susivienijimo gerovei. Tokio pasiuntinio, ar pasiuntinių, pareigos privalo būti aprubežiuotos smulkmėniskai tuo tikslu, kuriam jis yra paskirtas ir įgaliotas, ir jis ar jie neprivalo savo užduotis panaudoti kaip galę, liečiančią visą Susivienijimą, jokiais keliais. Toks pasiuntinys, ar pasiuntiniai, privalo gauti atlyginimą toki, koki gali paskirti Pildančioji Taryba. Tokių pasiuntinių pareigos gali būti: paskirti bile kuriai kuopai viršininkus, sutalykti kuopose kilnius neausipratimus, pagelbėti kuopoms užvest sistemą knygų ir rekordų, ir kitokiems reikalams, kurie nereikalauja valdancios galės.
3. Prezidentas gali pats, ar per savo įgaliojimą, įkurti naujas kuopas ir paskirti joms viršininkus. Jis privalo savo parašu paliduoti visus Čarterius ir narystės palidijimus, pirmiau jų išdavime, ir eit kitas pareigas, kokios pasirodytų reikalingomis. Jis privalo gauti algą, kokią jam paskiria Augščiausios Sveigos Seimas.
4. Jei kur apsirėiktų maras, ar limpančių ligų epidemija, kur gyvuoja Susivienijimo kuopa, ar kuopos, Prezidentas privalo tuojaus uždraust kuopoms prirašinti prie Susivienijimo naujus narius, kol maras, ar epidemija apistos. Tokia teritorija visam epidemijos periodui išimama iš įstatų globos (suspenduojama) Prezidento, patarus Daktarui-Kvotėjui.
5. Prezidentas privalo suspenduoti priėmimą naujų narių Susivienijimo kuopose bile kurioje teritorijoje, kurioje Susivienijimo kuopos gyvuoja, jei jis mato tame Susivienijimui gerove. Jis turi nurodyti priežastis tokiai akcijai ir teritorijai, kuriai toks suspendavimas matomas reikalingu, ir tam reikalingą laiką, arčiausiame Pildančiosios Tarybos susirinkime.

Vice-Prezidentas.

6. Vice-Prezidento pareigos yra lankytis visuose Pildančiosios Tarybos susirinkimuose, prigelbėti Prezidentui jo pareigose, ir laike Prezidento nedalyvavimo, ar ligos, eit visas Prezidento pareigas.

Sekretorius.

7. Sekretoriaus pareigos yra dalyvaut visuose Augščiausios Sveigos Seimuose, ir visuose Pildančiosios Tarybos susirinkimuose; užlaikyti taisyklišką ir teisingą rekordą visų darbų Augščiausios Sveigos Seimų ir Pildančiosios Tarybos susirinkimų. Jis privalo visų tų Seimų ir susirinkimų protokolus paskelbt oficialiskame Susivienijimo organe. Jis privalo vest visų Pildančiosios Tarybos korespondenciją ir priimt kuopų viršininkų raportus ir pranešimus. Jis privalo priinti visas prašymus ir atsisaukimus Pildančiajai Tarybai, ir leist apsvartymui juos be atidėlio. Jis privalo užlaikyti rekordą vardu visų aplikantų į Susivienijimo narius, atmetusių aplikacijų ir suspenduotų ir pasitraukusių narių. Jis privalo savo žinioje turėti Susivienijimo antspaudą ir jį pridėti prie dokumentų, kada tai reikalinga. Jis privalo priimti ir perduoti reikalingu laiku metinius raportus Apdraudus Komisijoni-

riams visų Valstijų, kuriose Susivienijimas yra reikoduotas, ir toki raportą priimti Augščiausios Sveigos Seimui. Toki raportai turi su glaustoj tabelijoj parodyti Susivienijimo stovi, narių skaitliu, skaitliu narių seno amžiaus ir kitas informacijas, kokių reikalauja visi raportai šitos krypties.

8. Jis privalo kas trys mėnesiai priimti ir oficialiskame Susivienijimo organe paskelbt bertainines atskaitas, smulkmėniskai nurodancias visas įeigas ir išėigas visų fondų, sutikmėj Pildančiosios Tarybos. Jis privalo kas mėnesį prirengt mėnesinį raportą Pildančiajai Tarybai, parodant visas mėnesines įeigas ir išėigas, ir tokio mėnesinio raportu kopiją įteikti Prezidentui. Jis savo raportuose privalo nurodyti narius, kurie yra užvilkę savo mokesčius. Jis privalo išpildyti visus Prezidento prisakymus ir visa tai duot patvirtint Pildančiajai Tarybai; jis privalo pranešt Pildančiajai Tarybai apie apsilėdimą bent kurios kuopos viršininkų, kurie eina savo pareigas ne sulig reikalingos tvarkos. Jis privalo duot savo vedamas knygas peržiūrėti Kontrolės Komisijai, ar Pildančiajai Tarybai, kada tik jo bus to pareikalauta. Jis privalo Susivienijimo oficialiskame organe paskelbt į Susivienijimą naujai įstojusius narius, su jų vardais ir antrašais. Jis privalo duot Pildančiajai Tarybai peržiūrėti ir patikrinti visus pašalpų reikalaujančius raštus. Jis privalo paskelbt surašą pomirtinių, sutinkant Pildančiajai Tarybai, pažymint vardus, amžį, gyvenimo vietą ir priežastį mirties, mirusių narių vardus paveldėjų ir jų giminytę numirusiems, datos išdavimo narystės palidijimų, numerius ir lokaciją kuopų, kurioms tie mirusieji nariai priklauso. Jis privalo priimti paskelbimus nepaprasties mokesčiams (asesmentams), kuriuos užgirta Pildančioji Taryba, ir tokius paskelbimus paskelbt oficialiskame Susivienijimo organe. Tokių paskelbimų vieną kopiją jis privalo pasiųsti kiekvienos kuopos Finansų Sekretoriui.

9. Jis privalo eit ir kitas pareigas, kurias nurodo Susivienijimo Konstitucija ir įstatai, arba tokias pareigas, kokias gali jam uždėti Pildančioji Taryba. Jis privalo paliduoti sajų parašų visus Pildančiosios Tarybos užgirtus prisakus Išdininkui. Jis privalo pasiprinti užstatą tokioje sumoje, kokią nurodo Augščiausios Sveigos Seimas, ar Pildančioji Taryba, užtikrinimui jo atsakomybės. Jis neprivalo užimt savo vietą pirmiau tokio užstato išsipurpinimo, ir kol koki jo užstatą Pildančioji Taryba užtvirtina. Jei jis tokį užstatą nepasiprintų per du mėnesius po jo išrinkimui, Pildančioji Taryba privalo Sekretoriaus vietą paskelbt tuščia. Tokių tuščių vietų Pildančioji Taryba privalo užpildyti iki sekančiam Susivienijimo viršininkų, sekančiame Augščiausios Sveigos Seime.

10. Pasibaigus jo tarnystės terminui, ar iš tarnystės rezignuojant, ar jį iš vietos prašalint, jis savo sukcesoriui (įpėdinui), tiesotai nuskirtam, ar Pildančiosios Tarybos autorizuotam, privalo perduoti visas knygas, raštus, dokumentus, pinigus ir kitokį turta, kuris priklauso Susivienijimui ir kuris buvo jo globoje ar priežiuroje. Jis privalo visą savo laiką pašvęst savo pareigų pildymui, ir neprivalo užimti kitokių darbais ar užsiėmimais, savo tarnystės termino laiku. Jis turi galę, pritariant Pildančiajai Tarybai, samdyti padėjėjus, ar darbininkus, koki pasirodytų tikrai reikalingi Sekretoriaus darbų plotmėje. Algas, ar atlyginimus tokiems samdomiems darbininkams privalo nustatyti Pildančioji Taryba. Visi toki samdomi darbininkai privalo būti viršausiu užveidėtoju Susivienijimo principalskos rastiene, jo triubų, ir spausvėstes skyrių. Jis privalo, kaip toks užveidėtojas, išduoti iš viso to užtiuros raportą Pildančiajai Tarybai, kada ji to pareikalauja.

Išdininkas.

11. Išdininko pareigos turi būti priėmimas visokių Susivienijimo įeigų, kaip pinigais taip ir pinigų vertę turinčiomis sekuracijomis, ir išdavimas Sekretoriui raportu iš tokių įeigų, kas savaitė, pažymint kiek įeigų gauta sekuracijomis ir kiek gyvais pinigais. Jis privalo visas sekuracijas ir pinigus, kokius jis gauna, Susivienijimo vardu sudėti į tokias apsaugas, kokias nurodys Pildančioji Taryba arba Augščiausios Sveigos Seimas.

12. Jis turi užlaikyti pilną ir smulkmėniską rekordą visų Susivienijimo sekuracijų ir pridabot, kad nuosimčiai būtų laiku sumokami, kad apdraudus užtektina suma būtų veikmėje ir visi mokesčiai ant nejudinamos nuosavybės, ant kurios Susivienijimas turi uždėlį (mortgage) būtų laiku sumokami.

13. Jis privalo išmokėti visus prisakus, tiesotai išduotus Pildančiosios Tarybos, ar Augščiausios Sveigos Seimo. Jis privalo išmokėti visas pašalpas, kurias Pildančioji Taryba užgirta, pasišaudamas čekį Finansų Sekretoriui tos kuopos, kuriai priklauso pašalpos reikalaujantis narys, pareikalaudamas pašelpgavių parašų.

14. Jis privalo duot savo knygas peržiūrėti Kontrolės Komisijai, kada tokia komisija, ar Pildančioji Taryba to pareikalauja. Jis privalo kas mėnesis išduoti raportą Pildančiajai Tarybai ir Prezidentui iš visų įeigų ir išėigų.

15. Pirmiau negu pradės eit savo pareigas, jis privalo išsipurinti užstatą tokioje sumoje, kokią pažymės Augščiausios Sveigos Seimas, ar Pildančioji Taryba, ar tokioje sumoje, kokią laikas nuo laiko gali pažymėti Pildančioji Taryba, sulig reikalo. Toks užstatas turi būti išduotas ir išpildytas kvalifikuotus korporacijos, atskancios tokių

VIETINĖS ŽINIOS

VISI ATKREIPKITE DOMĖ.

Didžioji Meno šventė jau čia pat! Operos „Faustas“ vaidinimas įvyksta sekamąjį sekmadienį, gegužės 22 d., Labor Lyceum Salėje, 947-959 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. Programą prasidės 5:30 val. po pietų. Užsibaigus programai — šokiai prie gero orkestro iki vėlmos.

Šis spektaklis vadinamas Meno švente delto, kad tai pirmą kartą Amerikos lietuvių scenoje beveik išties lietuvių kalboje statoma gražioji opera „Faustas“. Bus vaidinami šios operos keturi veiksmai su kostiumais, visais galimais scenos efektais ir su orkestru. Vaidinime dalyvauja visiems žinomi mūsų žymiausi talentai: Z. Vitaitienė, V. Tamkiutė, A. Vasiliauskaitė, J. Byra ir P. Stankunas. Taipgi maišytas choras.

Jokia kulturinga tauta be operos neapseina, tad ir Amerikos lietuviams, kaip kulturingai tautinei vienetai, jau laikas turėti ir operinius vaidinimus. Tad šis menininkų būrelis ir bando užpildyti tą spragą ir šiuo metu teikia progą kiekvienam rimtos muzikos mylėtojui pasigėrėti žavėjančia opera „Faustas“. Ir lietuviams turi progą tokį vaidinimą pamatyti už tokia įžangos kaina, kokia reikiama mokėti į geresnius judumus paveikslus. Amerikony scenoje pamatyti operą „Faustas“ reikia mokėti už pigiausią įžangą tris kartus brangiau, negu šiuo metu lietuviams turi progą ją pamatyti ir išgirsti lietuvių kalboje. Po vaidinimo operos bus koncertinė programa dalis, kurią išpildys nesena įsikuręs Pirmas Lietuviškas Ansambelis. Bus sudainuotos kelios dainos, tarpe jų kiekvieno siela kutenantis M. Petrausko „Tykiaji Nemunėlis teka“ ir programą bus užbaigtas kvartetu iš operos „Rigolletto“.

Visi Brooklyn ir apylinkės lietuviams prašomi atkreipti dėmesį į šį paskutinį priminimą apie operos „Faustas“ vaidinimą ir visus nuosirdžiai prašome atsilankyti ir paremti rimtą kultūrinį Amerikos lietuvių scenos meno darbą. Pasitikime su visais kulturingais lietuviams, visuomet remiančiais lietuvių tautos kultūrinę pažangą, pasimatyti mūsų spektakly sekamo sekmadienio vakare, Labor Lyceum salėje. Visus širdingai kviečiame ir visiems iš anksto už atsilankymą dėkojame. Rengėjai.

SLA. 250 KUOPOS PARENGIMAS.

SLA. 250 kuopa iš Maspeth, L. I., rengia gražų pokilį sekmadienį, birželio 12 d., V. Zabelskio salėje, 61-38 Clinton Ave., Maspeth. Pokilio pra-

džia 5 val. po pietų. Šis parengimas bus išleistuvėms SLA. 250 kuopos delegatų į SLA. 37-tą Seimą. Programą bus susijavias pamarginimais: prakalbos, dainos, muzika ir taip pat susirinkusieji turės progos smagiai pasišokti. Bus taipgi duodami užkandžiai. Įžanga tik 50c. asmeniui.

Kviečiame visus SLA. 250 kuopos narius butinai atsilankyti, o kitų SLA. kuopų narius ir visus geros valios vėlinius ir apylinkės lietuvius kviečiame ir prašome atsilankyti pas mus į svečius.

Rengimo Komisija.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.

Gegužės 16 d. SLA. Ido Globėjai — M. A. Raginskas ir J. Januškevičius pradėjo SLA. Centre priešseiminį S. L. A. turto patikrinimą, kad savo raporte Seimui galėtų pilnai viską raportuoti iš S. L. A. turto stovio.

A. Miškinis, buvęs SLA. 178 kuopos išdinkininkas, iš Chicago III, gegužės 17 d., laivu „Leviathan“ kartu su žmona išvyko Lietuvon. Išsivežė automobilį ir mano pavazinėti po Lietuvą apie 3-4 mėnesius. Prieš išvyksiant, gegužės 13 d., pp. Miškiniai atsilankė „Tėvynės“ redakcijon. Linkime SLA. veikėjams laimingos kelionės, linksmo pasiviešėjimo senoj tėvynėj ir vėl laimingai sugrįžti atgal Amerikon.

CUNARD GREITLAIVIS „MAURETANIA“.

Skelbiamoji ekskursija į Klaipėdą laivu „Lancastria“ birželio 1 dieną tapo taip patraukianti keleivių domę, kad iki gegužės pradžios užsiregistravo tam išplaukimui suvirš 200 keleivių. Tą matydami rengėjai (Laikraščių ir Agentų Sąjunga) pasiryžo padaryti keleiviams siurprizą bei kelionės pagreitintą ir pagerinimą, kame Cunard Linija pilnai sutiko. Tasai pagerinimas toks, kad visi „Lancastrios“ keleiviai išplauks iš New Yorko ta pačia diena greičiausiuoju Cunard didlaidu „Mauretania“ į Southamptoną, kur lauks jau „Lancastria“. Čia keleiviai pereis tiesiai iš „Mauretanos“ į „Lancastria“ visai neišsėdami Anglijoje ir plauks į Klaipėdą. Tuo budu kelionė susitruks apie tris dienas, ir keleiviai plauks per Antlantį buvusiuoju greičiausiu pasaulio laivu.

Nors laivakortės į „Mauretania“ yra brangesnės, bet visi „Lancastrios“ keleiviai bus imami į „Mauretania“ už nupigintą „Lancastrios“ kainą, nieko neprimokant prie laivakortės. Keleivių Draugas.

S. L. A. KALENDORIUS APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ PARENGIMAI

NEW HAVEN, CONN. — SLA. 4-to apskričio jaunuoliai rengia Antrą Išvaziavimą sekmadienį, birželio 19 d., Indian Grove Park, West Haven, Conn. Bus skirtingi įvairūs programai mažamečiams, suaugusiems jaunuoliams ir senoliams. Visi turės progos taš programais pasigėrėti. Širdingai kviečiame visus atsilankyti į šį mūsų jaunuolių parengimą.

WEST LYNN, MASS. — SLA. 127 kuopa rengia pirmą metinį pikniką sekmadienį, gegužės 29 d., Paul Lebel Grove, 390 Andover St., Denvers, Mass. Pradžio 10 val. ryte. Vietą graži, sveatinė erdvi, „Melody Boys“ orkestras gros visokius šokus. Kviečiame visi vietos ir apylinkės lietuviams atsilankyti.

KENOSHA, WIS. — SLA. 338 kuopos „Dailės Ratis“ bendrai su Chicago lietuvių „Pirmyn“ chorą po vadovyste K. Steponavičiaus stato scenoje operetę „Gegužės Karalaitė“ su koncertu, sekmadienį, gegužės 22 d., 6 val. vakare, German American Home. Po programos šokiai prie George Steponavičiaus orkestros iš Chicago. Prąšomi vietiniai ir apylinkės lietuviams atsilankyti.

CARNEGIE, PA. — SLA. 323-čia kuopa rengia linksmą vakarionę, kuri įvyks 29 d. gegužės, 1932 m., 6:30 val. vakare, A. P. L. A. 3-čios kuopos salėje, 313 Center St., Carnegie, Pa. Kviečiame apylinkės lietuviams atsilankyti. Įžanga 50c. Užtikrinam, kad nesigalėsime atsilankę. — Kom.

CHELSEA, MASS. — SLA. 53 kuopa rengia puikų pikniką pamėnimui savo metinių sukaktuvių nuo kuopos iškurimo. Piknikas įvyks birželio 5 d., Pond Laibel Grove, Denvers, Mass. Vietą graži, sveatinė erdvi, orkestras geras. Kviečiame visi vietos ir apylinkės lietuviams atsilankyti į šį pažymėtiną parengimą — užtikrinam visus, kad busite patenkinti.

Lietuvos Bondsų

Savininkai gaus augščiausią marketo kainą pinigais. Del informacijų rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėlė

Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimo, nes skaudėjimai naikina kuno gyvybę ir dažnai ant patalo paguldo. C.A.P.S.I.C.O. COMPOUND moutis lengvai prašina viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padėkavones pasveikę. Kaina 50c, per paštą 55c. ar dvi už \$1.05. Dukart tvirtesnė 75c. Knyga: „SALTINIS SVEIKATOS“ augalais gydytis, kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 3259 South Halsted Street, CHICAGO, ILL.

Kuopu Susirinkimai

Naticoke, Pa. SLA. 12 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 29 d. gegužės, 1:30 val. po pietų, Julius Danulevičiaus svetainėj. Visi draugai malonėkite prisibiti, mes turime daug dalykų apsvarstyti. Atėdami nepamirškite atsivesti savo draugus prirašyti prie SLA. 12 kuopos.

P. Augustaitis — sekr. Collinsville, Ill. SLA. 159 kuopos pusmetinis susirinkimas įvyks 3 d. birželio, paprastu laiku ir paprastoj vietoj. Visi nariai kviečiami atsilankyti ir užimokėti užvilktas mokesis.

M. Girdziūviene — sekr. Springfield, Ill. SLA. 158 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 5 d. birželio, 1 val. po pietų, paprastoj svetainėj. Malonėkite visi skatlingai dalyvauti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti kaslink SLA. įstatų. Taip pat bus duota informacijos delegatams vykstantiems Seiman. Atsiveskite ir natijų narių prirašyti prie SLA. 158 kuopos.

Paieškojimas

Paieškau Aleksandro Pranuškovičiaus moters, jei ji yra gyva, o jei mirus, tai mažu jos vaikai kur yra gyvi. Aleksandra Pranuškovičiaus paėjo iš Vilniaus rėdybos ir paliko moterį ir vaikus Lietuvoj 30 metų atgal ir gyvena su kita moteria našle Martinkaitiene per 20 metų Lee Park, Pa. Jeigu kas žinot kur jie gyvena, meldžiu man duoti žiniją, nes turiu varbų reikalą jiem pranešti.

SLA. 68 kuopos fin. rašt. FRANKAS G. KUPSTAS, 35 Woodbury Street, Lee Park, Wilkes Barre, Pa.

„Galvą Skaudėjo Visą Laiką Iki Pradėjus Imti Nuga-Tone“

P-as V. Romanas, Buffalo, N. Y., rašo ir sako: „Mano galvą skaudėjo visą laiką iki aš pradėjau imti Nuga-Tone. Aš išbandžiau daugelį kitų vaistų, bet negavau pagelbos. Mano galva sustojo skaudėjusi po emimo Nuga-Tone per tris dienas. Dabar aš turiu gerą apetitą ir gerai miegu naktimis. Mano sveikata niekad nebuvo geresnė. Daugelis mano draugų pradėjo vartoti Nuga-Tone ir sako, kad tai pastebėtini vaistai.“

Jeigu jūs turite galvos skaudėjimą ar skausmą raumenyse ar sąnariuose, ar stokuojate sveikatos ir stiprumo, jūs turite imti Nuga-

Tone ir pastebėti didelį pagerėjimą, kurį pajausite tik už kelių dienų. Jokie vaistai negali užimti vietą Nuga-Tone, kaip sveikatos ir stiprumo atsteigimo. Aptikinkinkai jį pardavinėja. Jeigu aptikinkinkas neturi Nuga-Tone, paprašykite jį užsakyti iš savo urmininko. Žiūrėkite, kad gautumėte Nuga-Tone. Substitūtai yra be vertės.

Vykstantiems Lietuvon Laivakortės Nupigintos 20% Trys Nėpaprastos EKSKURSIJOS į Klaipėdą per Copenhagą Lietuvos piliečiams pasai ir vizos dykai.

GEGUŽĖS 28 d. laivu „FREDEREK VIII“ Amerikos Lietuvių Ekonominio Centro Drauge su laikraščiais „Amerikos Lietuvių“ ir „Draugo“ Rengiamos specialiai del Amerikos lietuvių, prekybininkų ir pramonininkų.

BIRŽELIO 18 d. laivu „UNITED STATES“ L. D. S. ir „Darbininko“ Ekskursijai vađovaus Kun. J. Skalandis, Sv. Roko parap. Vikaras.

LIEPOS 2 d. laivu „FREDEREK VIII“ Rengia Žymnesnėj lietuvių laikraščiai „Vienybė“, „Naujienos“ ir „Dirva“

Visos pastangos bus pašvęstos padaryti kelionę atmintina ir pilna įvairumų ir malonumų del to, kurie dalyvaus ekskursijoje. Reikalaukite nuo savo agento laivakortės ant Scandinavian American Line 27 Whitehall St. New York City 248 Washington St. Boston, Mass. 180 No. La Salle St., Chicago Ill.

Tel. Newtown 4464 ANT. J. VALANTIEJUS, Laisniuotas Graborius ir Balsamuotojas. Aprauda visose šakose. Notary Public. 54-41 — 72-nd Street, (4 Lexington Ave.) arti Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Svedų Amerikos Linija 2 EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ Rengiamos Lietuvių Laivakortė Agentų Sąjungos Amerikoj IS NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ (Per Goteborgą)



Naujais Motorlaivais KUNGSHOLM ir GRIPSHOLM Gegužės 10 ir Liepos 30 d.

Nupigintos Laivakortės į Klaipėdą. Ten Ten ir atgal Trečia Klase \$76.00 \$126.00 Turist. Kl. \$107.00 \$176.00 Su pirma ekskursija į Lietuvą grįžta p. C. G. Lukšis, kuris kas metas amerikiečiams rodo „Lietuvą Paveiksluose“. Kelionėj nufilmuos visą ekskursiją ir kitą metų rodyš Amerikoj. Norinti turėti linksmą kelionę į Lietuvą ir matyti save paveiksluose važiuokit Gegužės 10 d. ekskursija. Prašykite speciaho Lietuvių kalba cirkuliorio apie ekskursiją. Informacijų, laivų išplaukimų ir laivakortėjų kreipkitės pas savo agentą arba į: Swedish American Line 21 State St., New York, N.Y. 10 State St., Boston, Mass. 181 N. Michigan Ave., Chicago, Ill.



PRIDEK ARBATINI SAUKSTELI FRANK'S CIKORIJS I KAVĄ JUSŲ VERDULY IR PASIGĖREKIT KAVA KAIP KAD GEROSE SENOSE DIENOSE



HEINR. FRANK'S SONS INC. PLUSHING, N. Y. Garsinkitės „Tėvynėje“

AR UŽSITRAUKI?



Ir Štai Paskutinis vengtas dalykas cigaretų skelbimuose!



DŪMŲ užsitraukimas senai buvo „neliečiamas“... dalykas, kuris buvo uždraustas minėti tabako versle... vengtas dalykas! Kodel? Del to, kad kiekviename tabako lape — net geriausiam, lengviausiam — gamta slepia tūlus nesvarumus, kurie, jei neišimti, nemalonūs jautrioms gleivėms! Kadangi, žinodami ar nežinodami, mes visi vienu ar kitu laiku dalį cigaretų dūmų užtraukiame — Lucky Strike išvystė šį svarbų moksliską procesą, kurio išvalomi tie tabako nesvarumai. Luckies tą procesą įvedė. Tik Luckies jį ir turi! Ar užitrauki dūmą? Atsimink — jog virš 20.000 gydytojų, kuriems buvo duota išbandyti Luckies, pamatuodami savo nuomones savo pačių rūkymo patyrimu, pareiškė, kad Luckies mažiau erzina gerklę, negu kiti cigaretai. „It's toasted“ Jūsų Gerklei Apsauga prieš knitėjimus — prieš kosulį

O. K. AMERIKA ATSIUK LUCKY STRIKE RADIO PROGRAMĄ—60 modernių minčių su pasaulio geriausiais lokij orkestrais ir Lucky Strike žiniomis, kiekvieną Antradienio, Ketvirtadienio, ir Seštadienio vakarą, per N.B.C. Radio tinklą.



Z. Vitaitienė, Margaritos partijos.

“FAUSTAS”

Opera Lietuvių Kalboje Muzika Gounod Sekmadienį, Gegužės-May 22 d., 1932 m. LABOR LYCEUM SALEJE 947-959 Willoughby Avenue, Brooklyn, N. Y.

Pradžio programo 5:30 val. po pietų. Užsibaigus programai šokiai prie geros orkestros.

Įžanga: \$1.50, \$1.00 ir 75c.; I šokius 50c.

Operos sąstatas: V. Tamkiutė, A. Vasiliauskaitė, J. Byra ir maišytas choras.



P. Stankunas, Mefistofelio partijos.

« Operos „Fausto“ bus vaidinama keturi paveiksai su kostiumais ir orkestru. Koncertinė programa: M. Česnavičiūtė, C. Hofmanas, S. Kazemeika, A. Višniauskas, Br. Antanavičiai. Bus išpildytos populiariės lietuviškos dainos, jų tarpe „Tykiaji Nemunėlis teka“. Užbaigis kvartetu iš „Rigolletto“.

RENGĖJAI